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Rektorválasztás előtt 
az integrált egyetem
Október 24-én, hétfőn rektorvá
lasztás lesz- Ezennel már a BKÁE  
rektori címére lehet pályázni. Az 
egyedüli jelölt, jelenlegi rekto
runk, Palánkai Tibor, aki a Hall
gatói Tagozat szervezésében októ
ber 20-án számolt be a hallgató
ságnak az aktuális kérdésekről és 
a jövőbeli tervekről. Jeten volt 
Forgács Csaba nemzetközi és ad
minisztratív, illetve Hámori Ba
lázs ok ta tá si és tudom ányos  
rektorhelyettes is.

A IV-es előadóban viszonylag 
kevesen gyűltek össze ez alkalom
mal, ami utalhat arra, hogy ha nincs 
különös érdeklődés, nyilván gond 
sincs a jelenlegi vezetés munkájá
val. Másik előnye az volt, hogy 
így jóval közvetlenebb beszélge
tés alakulhatott ki, ami a konkrét 
válaszokat sürgető hangoktól sem 
volt mentes. A hallgatók elsősor
ban azt kifogásolták, hogy hiány
zik a bizonyosság az egyetem jö
vőjét illetően. Nem tudjuk, hogy 
milyen diplomát kapunk, előfor
dulhat, hogy az Államigazgatási 
Főiskola másféle képzési jellegé
vel nem segíteni, hanem gátolni fog 
minket a fejlődésben. Ezeket az ag
godalmakat igyekezett a rektor úr 
eloszlatni, bár abban egyetértett, 
hogy még egy ideig megmarad ez a 
képlékeny állapot, de ők minden 
tőlük telhetőt megtesznek, hogy 
ne vesszenek el a konstruktív öt
letek, hogy interaktív vitában ala
kuljanak ki a fő elvek, amelyek 
mentén haladnunk kell. Hiszen a 
mai világ nem olyan, amikor egy

konkrétan kialakult rossz ellen ál
lást lehet foglalni, és így egy kije
lölt úton hosszú távú reformokat 
foganatosítani. Egyetlen “rossz” 
dolog van, ami mozgósít, és mint
egy kényszerpályát jelöl ki, ez 
pedig a pénzügyi helyzet. Mivel 
ez esetünkben sem valami fényes 
(veszteségfinanszírozásról beszél
hetünk), így biztosak lehetünk 
abban, hogy a változások elkerül
hetetlenek. Ezek pedig természe
tüknél fogva ritkán kellemesek.

A legrelevánsabb változás, ami 
megnehezíti egy konkrét válasz
tási program kialakítását, a már 
eddig is sokat feszegetett integrá
ció ügye. Átalakulás alatt van az 
egyetem szerkezete, az első lépé
seket már megtették, például: a 
szervezeti és a gazdasági szabály
zatot már egyeztették az Állam- 
igazgatási Főiskolával. Az átme
neti időszak várhatóan egy évig fog 
tartani, míg minden kikristályoso
dik, de legkésőbb 2002-ig, mert 
addigra teljesíteni kell az egyetemi 
akkreditáció feltételeit. Új, nem 
társadalomtudományi szakokat 
kell beindítani, amelyeknél első
rangú követelmény, hogy az aktu
ális igényeknek megfeleljenek. 
Ilyen lehet a gazdaságinformatikai, 
a regionális-agrár szak. Cél lenne, 
hogy az integrált egyetem egyben 
a kor követelményeinek eleget téve 
szülessen meg, és többet jelentsen 
egy egyszerű összevonásnál, azaz 
modernebb, versenyképesebb le
gyen. A verseny ugyanis éleződik 
a felsőoktatási szférában, a gazda
sági területet fokozottan érintve.

Ebben a helyzetben olyan politikát 
kell folytatni, amely egy egyedi szeg
mensre irányul, esetünkben az igé
nyes, lehetőségekhez mért legszín
vonalasabb képzésre. Kérdés, hogy 
a tudományosabb, elmélyültebb ok
tatás, amely hosszabb időt igényel, 
több költséget jelent, vajon tényleg 
vonzóbb-e a diákok számára. Tény
leg jobban tud-c érvényesülni a pia
con, akinek széles körűek az ismere
tei? Nyugaton ez állítólag így van, de 
nálunk ez a trend még messze van 
általános érvényességtől.

A minőségi képzéshez az egye
tem kapacitásai megfelelőek lehet
nek, de csak rengeteg változtatás
sal, több félmegoldással. Gondot 
jelent, hogy a kormányzat, bár el
veiben vallja a színvonalas képzés 
fontosságát, de a normatív finan
szírozási rendszerrel az egyetemet 
tulajdonképp a tömegképzés pá
lyájára kényszeríti. Ez az állami tu
lajdon hátránya: elitképzésre nem 
ad módot. Amiben az egyetem ve
zetése reménykedik az az, hogy 
meg tudja tartani a jelenlegi hallga
tói létszámot úgy, hogy közben 
pótlólagos forrásokat szerez be a 
minőség növelésére.

A másik az infrastrukturális
nehézség: az egyetem egyes épü
leteinek (Kinizsi utcai, Horánszky 
utcai) sorsa az egyházi vissza
igénylések miatt függőben van. 
Végleges megoldás még nem szüle
tett, többféle variáció van napiren
den. Ha elegendő pénzügyi forrás 
állna rendelkezésre, akkor lehetne 
új, csúcsmodem épületről álmo
dozni, viszont ami biztos, hogy a 
mellettünk álló Sóház átalakítása 
hamarosan megkezdődik, és lehe
tőség van a Veres Pálné utcai épü
letre egy emeletet ráhúzni.

Ha arra keressük a választ, 
hogy milyen lesz a Közgáz arcu
lata a jövő évezredben, lehet, 
hogy egy pillanatra meglepődünk, 
ha olyasvalamit találunk, ami már 
nem egészen (csak) Közgáz. Egy 
kibővített szervezet, amely több 
tudományterületbe enged bete
kintést, és így koordinálása kife
jezetten bonyolult oktatásszer
vezési feladat. Ebben segítséget 
jelent a karok és a tanszékek na
gyobb önállósága, a decentralizá
ció. Sok múlik az egyéni kezde
ményezéseken, a hallgatói akció
kon, amik eddig is nagy hatással 
voltak, gondoljunk csak az integ
rációs folyamatra. Hogy az in
tegráció, az infrastruktúra kérdé
seire jól válaszoltunk-e, a megfe
lelő fejlődési alternatívát válasz- 
tottuk-e, azt majd a BKAE-dip- 
loma értéke határozza meg.

Géber Júlia
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... ha magadban beszélgetsz, 
ő, a zsarnokság kérdez, 
képzeletedben 
se vagy független,

ő les, hiába futnál, 
fogoly vagy, s egyben foglár; 
dohányod zamatába, 
ruháid anyagába,

font a Tejút is már más: 
határsáv, hol a fény pásztáz, 
aknamező; a csillag: 
kémlelő ablak,

beívódik, evődik 
velődig;
eszmélnél, de eszme 
csak övé jut eszedbe,

a nyüzsgő égi sátor: 
egyetlen munkatábor; 
mert zsarnokság szól 
lázból, harangozásból,

néznél, de csak azt látod, 
mit ő eléd varázsolt, 
s már körbe lángol 
erdőtűz gyufaszálból,

a papból, kinek gyónói, 
a prédikációból, 
templom, parlament, kínpad: 
megannyi színpad:

mert amikor ledobtad, 
el nem tiportad; 
s így rád is ő vigyáz már, 
gyárban, mezőn, a háznál,

húnyod-nyitod a pillád, 
mind az tekint rád; 
mint a betegség, 
veled megy, mint az emlék;

s nem érzed már, mi élni, 
hús és kenyér mi, 
mi szeretni, kívánni, 
karod kitárni,

vonat kereke, hallod, 
rab vagy, rab, erre kattog: 
hegyen és tenger mellett 
be ezt lehelled,

bilincseit a szolga 
maga így gyártja s hordja: 
ha eszel, őt növeszted, 
gyermeked neki nemzed,

cikáz a villám, az van 
minden vártalan 
zörejben, fényben, 
a szív hökkenésben;

hol zsarnokság van, 
mindenki szem a láncban; 
belőled bűzlik, árad, 
magad is zsarnokság vagy;

a nyugalomban, 
a bilincs-unalomban, 
a zápor zuhogásban, 
az égigérő rácsban,

vakondként napsütésben, 
így járunk vaksötétben, 
s feszengünk kamarában, 
akár a Szaharában;

a cellafal-fehéren 
bezáró hóesésben: 
az néz rád 
kutyád szemén át,

mert ahol zsarnokság van, 
minden hiában, 
a dal is, az ilyen hű, 
akármilyen mű,

s mert minden célban ott van, 
ott van a holnapodban, 
gondolatodban, 
minden mozdulatodban;

mert ott áll 
eleve sírodnál, 
ő mondja meg, ki voltál, 
porod is neki szolgál.

mint a víz a medret 
követed és teremted; 
kémlelődsz ki e körből? 
ő néz rád a tükörből,

A korszakos jelentőségű, 
1950-ben született mii 
először 1956. nov. 2-án 
jelent meg az 
Irodalmi Újságban.
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Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Örülök, hogy találkozhatok 
Önökkel. Köszönöm 
a Budapesti Közgazdaság- 
tudományi Egyetem meghívását.

T udatában vagyok annak, 
hogy találkozónkon a magyar vé
leményalkotó körök jelentős része 
jelen van. Örülök, hogy megoszt
hatom Önökkel a Közép-Kelet- 
Európában lezajló folyamatokkal 
és az európai integráció kihívásai
val kapcsolatos gondolataimat. 
Bocsássák meg, hogy beszédem 
nem is annyira előadás, mint in
kább azon kérdések és dilemmák 
felvetése lesz, melyekkel a közel
jövőben meg kell birkóznunk.

Talán a legalapvetőbb kérdések 
egyike a kontinensünkjövőjét ille
tő kérdés. A fő hangsúly Európá
ban jelenleg az integrációs folya
matokra helyeződik. A történelem 
folyamán először adódik szá
munkra az esélye, hogy az euró
pai népek törekvéseinek köszön

hetően eljöjjön a közös béke, biz
tonság és jólét ideje. Lengyelor
szág, Magyarország és Csehor
szág felvétele a NATO-ba látvá
nyos bizonyítéka volt a régi, jaltai 
felosztás megtörésének. Jelenleg 
öt közép- és kelet-európai ország, 
közöttük a mi országaink is, foly
tat csatlakozási tárgyalásokat az 
Európai Unióval. Kontinensünk 
ezen részéről további országok 
fáradoznak az Észak-atlanti Szö
vetség tagsága megszerzésén, va
lamint csatlakozási tárgyalások 
megkezdésén az Európai Unióval. 
De a modem Európában ugyan
úgy jelen vannak az integrációt 
akadályozó tényezők is; melyek 
nem segítik a stabilitást és a népek 
közötti egyre szorosabb együtt
működés építését. így történik ez 
mindenütt, ahol nincs demokrácia, 
és az emberi jogok nem kerülnek 
betartásra; ahol az elmaradt refor
mok következtében gazdasági 
visszaesés következik be; ahol a 
jogállam és a polgári társadalom 
megerősítése helyett a korrupció 
jelensége és a maffia behatása ke
iül előtérbe.

Az európai tervbe vett hit nem 
lehet annyira óvatlan, hogy ne ve
gye észre ezeket az előnytelen 
irányzatokat. Másik oldalról vi
szont nem engedhetjük meg azt

sem, hogy új választóvonalak je
lenjenek meg kontinensünkön; ami 
ama utalhatna, hogy Európa egyes 
részei alapvetően képtelenek az 
integrációra. Kifejezetten nem kí
vánatos, sőt egyenesen veszélyes 
lehet Európa jövőjét illetően a 
kultúr-előítéletek elfogadása. Nem 
elfogadható az a hozzáállás, mely 
egyes régiókra és népekre örökre 
leradírozhatatlan jelzőket ruházott. 
Pedig nem igaz, hogy csak egyes 
népek kiváltságos joga a demokrá
cia, a vállalkozó kedv és a toleran
cia, míg másoké csak az egyedura
lom, a gazdasági passzivitás és a 
xenofóbia lehet. A különböző 
problémákkal küszködő országok

nak reális esélyt kell adni az egye
sülő Európában való jövendő rész
vételüket illetően, hiszen ez szá
mukra komoly, változtatásokra 
serkentő tényező lehet.

Gondolkozzunk el azon, hogy 
mi, közép-európai országok mi
lyen szerepet játszhatunk a konti
nens egyesítésében, a választóvo
nalak megszüntetésében, a kultúr- 
előítéletek leküzdésében. Ezzel 
egyidejűleg merül fel Közép-Eu- 
rópa szerepe Közép- és Kelet-Eu- 
rópában, valamint a két fogalom 
kiteijedésének kérdése.

Számos érv szól am ellett, 
hogy Közép-Európa magvának 

Folytatás a 2. oldalon

j e g y é b e n
KÖZÖS ÉRTÉKEK 
A MÚLTBAN, 
KÖZÖS, ÉRDEKEK 
A JÖVŐBEN

“Közép-kelet európai országok 
az integrálódó Európában” 
címmel tartott előadást október 
6-án a Budapesti Közgazdaság- 
tudományi Egyetem földszinti 
előadójában Alexander 
Kwasniewski, a Lengyel 
Köztársaság elnöke.

A lengyel delegáció a termet 
teljesen megtöltő diákok és újság
írók sorfalán keresztül érkezett. 
Göncz Árpád köztársasági elnök 
és az egyetem rektora, Palánkai 
Tibor fogadta a magas rangú ven
dégeket. Az általános reggeli bá- 
gyadtságot üdítő frissességgel tör
ték meg a lengyel himnusz opti
mizmust sugárzó harmóniái. A 
magyar himnusz és a köszöntő 
beszédek elhangzása után 
Kwasniewski energikus mozdula
tokkal lépett a katedrára. Beszé
dében vázolta az európai integrá

cióval kapcsolatos gondolatait, 
amelyek az együttműködés és a 
közös európai jövő jegyében fo
gantak. Felvetette azokat a kérdé
seket és negatív jelenségeket, ame
lyek a közeljövőben komoly kihí
vást jelenthetnek a közép-kelet 
európai régió számára. Annak el
lenére, hogy Kwasniewski a csat
lakozás esetleges árnyoldalairól 
szemérmesen nem tett említést, 
figyelmeztetett az uniós tagság 
következményeivel kapcsolatos 
vita fontosságára. A hozzászólá
sokkal összefüggésben, miszerint 
Lengyelország és Magyarország 
párhuzamba állítható a legutóbbi 
évek politikai eseményeinek tük
rében, kijelentette, hogy a két or
szágot egyaránt jellemző szakadék 
tátong a jobb és baloldal között. 
Reményei szerint ez a jelenség egy 
idő után el veszti jelentőségét és az 
új generációk már nem a történel
mi beidegződések, hanem pragma
tikus szempontok alapján voksol
nak majd. Ez a hozzáállás a fiatal 
politikusok nemzedékét is jellem
zi, mivel a történeti szempontok 
az EU-csatlakozás hatására még 
inkább háttérbe szorulnak. A két 
ország között az agrárszférában 
jelenleg fennálló feszültséget azzal 
indokolta, hogy a CEFTA-n belül 
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A 20 évvel ezelőtt megjelent szak- 
tanulmányokban sem merték a 
két rivális világrendszer egymás
hoz közeledését jósolni, nem volt 
olyan politológus, aki komolyan 
hitt volna a kommunizmus totá
lis összeomlásában.

Ennek ellenére az országban 
már a nyolcvanas évek elején vál
ságjelek mutatkoztak, majd ami
kor 1981-ben az egyre erősödő 
Szolidaritás -  amely Lech Wale
sa vezetésével az ellenzéket kép
viselte az elmúlt rendszerben -  
leverésére bevezették a szükség- 
állapotot, csak a krízis további 
mélyülését jelentette az élelmi
szerjegyek bevezetése. Az évti
zed végére a lengyel gazdaság és 
társadalom ezer sebből vérzett, 
egyértelművé vált hogy radikális 
változások szükségesek.

1989 februárjában Varsóban 
megkezdődtek a kerékasztal-tár
gyalások a gazdasági, társadalmi 
és politikai válság megoldásáról. 
Az eseményen részt vett az ak
kor hatalmat birtokló Lengyel 
Egyesült M unkáspárt (LEMP) 
és az állampárthoz szorosan kap
csolódó E gyesült Parasztpárt 
(ZSZ), a Demokrata Párt (SD) 
és a hivatalos Szakszervezeti 
Szövetség (OPZZ). Velük szem
ben a katolikus egyház, valamint 
a Szolidaritás képviselői ültek. 
Az év áprilisában befejeződtek a 
k e rek a sz ta l-m e g b e sz é lé se k , 
amelyben három megállapodás 
született: szabad szakszerveze
tek, politikai reformok, illetve a 
gazdaság- és társadalompolitiká
ról. Döntés született a Szolidari
tás újraengedélyezéséről, erős ál
lamfői posztról, az egyesülési és 
szólásszabadságról, a hatalmi 
ágak szétválasztásáról, és létre
hozták a kétkamarás parlamen
tet. Azonban az alsóházi helyek 
65 százalékát még a LEMP-nek 
és társutas pártjainak juttatták.

A július 4-ei választásokon a 
460 fős szejmben a LEMP-nek 
korábban juttatott helyeken kí
vül mind a 161 mandátumot, il
letve a 100 fős szenátusban 99 
helyet a Szolidaritás szerezte 
meg. Wojciech Jaruzelski pártfő
titkár nagykoalíciót ajánlott, amit 
a Szolidaritás elutasított. 1989 jú 
liusában a parlament a szükséges 
minimális többséggel még megvá
lasztotta államfővé Jaruzelskit 
hatéves mandátummal.

1989. szeptem ber 12-én 
hosszú idő után először alakult 
nem kommunista vezetésű kor
mány. A kormányfő Tadeusz Ma
zowiecki lett. 1990 elején Leszek 
Balcerowicz pénzügyminiszter a 
piacgazdaságra való áttérés érde
kében radikális változásokat ígért, 
e sokkterápia keretében drasztiku
san emelték az árakat, a béreket be
fagyasztották, a program megva
lósításához Lengyelország segítsé
get kapott az IMF-től a Világbank
tól és az egész nyugati világtól.

Megegyeztek, hogy két lépésben, 
összesen 50 százalékkal mérséklik 
a 33 milliárdos lengyel adósságot.

Ez évben a LEMP szakított 
múltjával, az utódpártja, az SLD, 
elnöke Aleksander Kwasniewski 
lett. Szeptemberben a nagy tár
sadalmi nyomásnak engedve le
m ondott á llam fő i p o sz tjá ró l 
Jaruzelski, őt az elnökválasztást 
meggyőző fölénnyel nyerő, az ál
lamfői hatalomba ötévig beikta
tott Lech Walesa követte. Az első 
igazán szabad válasz tásokon  
1991. október 27-én 29 politikai 
szervezet jutott be a szejmbe, a 
legtöbb mandátumot a Demokra
ta Unió kapta, a második helyen 
a Demokratikus Baloldali Szövet
ség végzett. H osszas vajúdás 
után megszületett egy jobbközép 
kormánykoalíció.

1993 szeptemberében a poszt- 
kommunista SLD nyerte a válasz
tásokat, azt követően, hogy egy, 
a Szolidaritás által beterjesztett 
bizalmatlansági indítvány után az 
UD által vezetett kormány meg
bukott. Az új választási törvény 
egy úgynevezett minimális kü
szöböt szabott meg a bekerülés
hez, ez tisztább viszonyokat te
remtett a politikai életben.

Az 1995-ös második szabad 
elnökválasztáson az SLD elnöke, 
Kwasniewski a szavazatok 51,7 
százalékát megszerezve győzött, 
megelőzve Walesát. Két évvel ké
sőbb, 1997-ben az ország többsé
ge népszavazáson döntött az új al
kotmány elfogadásáról, ezzel el
mondható, hogy befejeződött a 
rendszerváltás Lengyelországon.

Az 1997-es őszi választáso
kon ismét a jobbközép erők ke
rültek hatalomba. A Szolidaritás 
Választási Akció (AWS) -  amely
ben 38 jobboldali párt és szerve
zet kapcsolódott össze - ,  illetve 
a liberális Szabadság Unió (UW) 
kötött koalíciós megállapodást. 
Az új kormányfő Jerzy Buzek 
lett, Balcerowicz pedig visszake
rült a pénzügyminiszteri poszt
ba, és ismét kézbe vette a gazda
ság irányítását.

A fenti táblázat a demokrati
kus Lengyelországban az elmúlt 
évtizedben lezajlott választások 
eredményeit mutatja.

1999. október 6-án a Budapesti 
Közgazdaságtudományi Egyetem 
vendége volt a lengyel köztársasá
gi elnök, Aleksander Kwasniewski, 
aki “A közép-kelet-európai orszá
gok helyzete az integrálódó Euró
pában” címmel tartott előadást.

Beszédének bevezetőjében ki
hangsúlyozta, hogy a történelem 
során először adódik esély arra, 
hogy “az európai népek törekvé
seinek köszönhetően eljöjjön a kö
zös béke, biztonság és jólét ideje.” 
Az államfő kitért a régió országai
nak eddigi érdemeire, s felhívta a 
figyelmet a sikeres nyugat-európai 
integrációt fenyegető veszélyekre, 
valamint a további feladatokra.

L e n g y e lo r sz á g , C s e h o r s z á g  é s  
M a g y a r o r sz á g  a  r e n d sz e r v á ltá s  
ó ta  e g y ü tt  h a la d  a z  eu ro -a tla n ti  
ú ton . A v ise g r á d i h á rm a k k én t  
e m le g e te t t  o r s z á g o k  e g y  
h a jó b a n  e v e z n e k  m in d  a  NATO- 
h o z , m in d  a z  E urópai U n ió h o z  
tö r té n ő  c s a t la k o z á s b a n .
A h a g y o m á n y o s  le n g y e l-m a g y a r  
b a r á ts á g  je g y é b e n  lá to g a to tt  
h a z á n k b a  a  le n g y e l á lla m fő . 
Erről é s  V arsó  e lm ú lt  tíz év érő l  
s z ó l  írá su n k .

A LENGYEL SZEJM _____________________
P árt neve
Demokratikus Baloldali

1991 1993 1997

Szövetség (SLD) 59 171 164
Lengyel Parasztpárt 
Demokrata Unió

50 132 27

Szabadság Unió (VD) 62 74 60
Munkásunió - 41 -
Katolikus Választási Bizottság 
Szövetség a Független

55 "

Lengyelországért 51 22
Pártonkívüli Reformerek - 16 -■
Szolidaritás Választási Akció - - 202
Lengyel Újjáépítési Mozgalom - - 5
Német kisebbség 7 • 4 2
Egyéb 176 - -
Ö sszesen 460 460 460

Elmondta, hogy Csehország, 
Lengyelország és Magyarország 
Közép-Európa magvaként közös 
szellemi örökséget hordoznak, 
mely az 1989-90-es rendszervál
tás során új, további értelmet ka
pott, s amelynek eredményeként 
Közép-Európa a világpolitikában 
“elismert márkanévvé vált”.

Kwasniewski elnök szerint 
növelheti a régió érdemeit és po
zitív értékelését a teljesebb kö
zép-európai együttm űködés, 
melynek legjobb példája a viseg
rádi országok közötti kapcsolat, 
mely jelenleg új lendülettel fej
lődik. “Kiemelkcdőjelentőségű 
a CEFTA keretében zajló gaz
dasági együttműködés” -  mond
ta. A szövetség célja újabb ta
gok felvétele, ezzel segítve őket 
az integrálódáshoz szükséges 
normák bevezetésében is.

A jövőt illetően az elnök fel
vázolta egy, a Balti-tengertől a 
Fekete-tengerig terjedő gazdasá
gi együttműködés képét, ennek 
kapcsán pedig felhívta a figyel
met a nyitott határok fontossá
gára, “melyek nyitva állnak a be
csületes állampolgárok előtt, de 
gátat képeznek a bűnözés és il
legális migráció előtt”, ugyanis 
“nem engedhetjük meg, hogy új 
választóvonalak jelenjenek meg 
kontinensünkön” -  szögezte le.

Az integrációt veszélyeztető 
tényezők között említette azt, ha 
az országok közötti politikai kö

zeledést nem követné a társadal
mak egymáshoz való közeledése 
de veszélyt jelent az “exklifcív- 
izmus”, a “közép-európaiság ki
sajátítása” is vagy az éles ver
senyzés az Unióba vezető “ver
senyben” .

Az államfő nyíltan beszélt ar
ról, hogy az EU-hoz való csatla
kozásnak árnyoldalai, problémái 
is lesznek, melyeket semmikép
pen nem szabad sem figyelmen 
kívül hagyni, sem elhallgatni. 
"Tisztában kell lenni azzal, hogy 
a csatlakozás milyen változáso
kat hoz majd az állampolgárok 
életébe” -  mondta.

A lengyel-magyar együttmű
ködésről és a mezőgazdasági ter
m ékekkel kapcsolatos vitáról 
nyilatkozva megjegyezte, hogy 
az összesen több mint egymilli- 
árd dolláros kereskedelmi forga
lomból az agrárkereskedelem ré
szesedése mindössze 25 millió 
dollár, vagyis nem ez a meghatá
rozó a két ország közötti keres
kedelemben. Mindamellett fon
tos a mezőgazdasági problémák 
megfelelő rendezése, amihez a 
jövőben jelentősen hozzájárulna 
egy, “ha nem is mindenki szá
mára ideális, de legalább elfogad
ható” közös agrárpolitika kidol
gozása a CEFTÁ-n belül.

Bánka Tamás, H etényi Zsolt, 
M akai Ernő, Rózsás Árpád 

negyedéves 
politológia hallgatók
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Lengyellországot, Magyarországot 
és Csehországot tekintsük. Kö
zép-Európa alatt az európai civi
lizáció alapjait képező értékek 
gyökereiből származó közös szel
lemi örökséget értjük. 1989 után 
ennek új, további értelmet adtunk 
-  rendszerváltozásunk sikerét, a 
vasfüggöny lebontásából kivett ré
szünket és a kimagasló gazdasági 
fellendülést. Közép-Európa a vi
lágpolitikában elismert márkanév
vé vált. A NATO három orszá
gunkkal való bővítése is bizonyos 
fokig ezt a tényt támasztotta alá.

Jelenleg arra a kérdésre kell vá
laszolnunk, hogyan tudunk Kö
zép-Európa új, pozitív értékelé
séből tőkét kovácsolni. Nyilván
való, hogy szeretnénk jó nevünket 
országaink és népeink jobb jövője 
megteremtése és az egyesült Eu
rópa struktúráiba való beépülés ér
dekében kihasználni. Vajon képe
sek leszünk-e ma is és ajövőben is 
a szomszédainkkal való együttmű
ködés új útjait megtalálni, vajon 
megosztjuk-e velük Közép-Euró
pa sikerét, serkentve őket és töre
kedve a kölcsönös nyitottságra? 
Különösképpen vonatkoznak ezek 
a kérdések Lengyelországra és Ma
gyarországra földrajzi elhelyezke
désük és szomszédjaik részéről je 
lentkező kihívások révén.

Érdemes tudatosítanunk ma
gunkban, mi az, ami valóban meg
sokszorozhatja Közép-Európa ér
demeit, és mi az, ami azt gyengít
heti. Nyugtalanító lenne, ha a po
litikai együttműködést nem kísér
né társadalmaink egymáshoz való 
közeledése az emberek közötti 
m indennapos kapcsolatokban. 
Ugyanúgy nem lenne hasznos szá
munkra az éles versenyzés az Uni
óba vezető “versenyen”. Arra is 
ügyeljünk, milyen negatív hatást

válthat ki az exkluzívizmus -  ha 
engednénk a “közép-európaiság” 
kisajátítása csábításának, nem en
gedve másoknak, például a szlová
koknak vagy a litvánoknak ezen 
márkanév viselését.

Természetesen Közép-Euró- 
pának valahol van határa. Közép- 
és Kelet-Európa részét képezi. Vi
szont áttérve a földrajzi nyelvezet
ről a politikai, gazdasági és civili
zációs fogalmak nyelvezetére, em
lékezzünk ennek a földrajzi név
nek a jelentőségére. A Közép- és 
Kelet-Európa fogalma általános és 
viszonylag semleges jellegű. Úgy 
is mondhatjuk, hogy ez alatt a fo
galom alatt az európai struktúrák
ban részt venni kívánó országokat 
értjük. A Közép-Európa fogalma 
viszont ennél lényegesen többet 
tartalmaz. Jelenti a fejlődést, a si
kert és az integrációra való képes
séget.

Milyen eszközökkel rendelke
zünk, és milyen irányzatok érvé
nyesülnek a közép-európai együtt
működés terén? Megelégedésre ad 
okot az újjáéledt visegrádi csopor
ton belüli együttműködés, mely 
jelenleg új lendülettel fejlődik. Fon
tos eszmecserék fórumai a Közép- 
Európai Kezdeményezés és Euró
pa ezen régiója elnökei ciklikus ta
lálkozói. Kiemelkedő jelentőségű a 
CEFTA keretében zajló gazdasági 
együttműködés, melyet további 
országokkal kell bővíteni, ami le
hetővé tenné a csatlakozó orszá
gok számára az integrációs normák 
bevezetését.

Szükségszerűen érdekel ben
nünket, milyen utat választanak a 
velünk szomszédos országok. Len
gyelország örül a Szlovákiában le
zajló változásoknak. Az ország ha
tározottan pro-európai orientáci
ója érdekünket szolgálja, támogat

juk  Szlovákia erőfeszítéseit a 
NATO és európai uniós tagság 
megszerzésére. A közép-európai 
együttműködésben látunk helyet 
a balti-országok számára, szövet
ségeseik vagyunk a NATO és eu
rópai uniós tagság megszerzése 
iránt tett lépéseikben. Érdekeltek 
vagyunk a Szlovéniával, de ugyan
úgy Romániával és Bulgáriával 
folytatandó együttműködésben és 
azok integrációs sikereiben. Meg
értjük, milyen kihívást jelent az 
egyesült Európa megközelítése 
Horvátország és a volt Jugoszlá
via többi országa számára, a bal
káni konfliktus, főleg a koszovói 
krízis következményeinek megtö
rése.

Különös nyomatékkai bír az 
Ukrajna jövőjét illető kérdés. Ki 
kell használnunk minden lehető al
kalmat ennek a nagy országnak a 
közép-európai együttműködésbe 
való bekapcsolására. Mi, mint 
NATO-tagok és leendő európai 
uniós tagok, sokat tehetünk azért, 
hogy felkeltsük ezen szervezetek 
érdeklődését Ukrajna törekvései és 
problémái iránt. Ukrajna szom
szédjaiként érdekeltek vagyunk 
ebben, de ugyanúgy érdeke ez 
egész Európának.

Törökország európai uniós 
csatlakozási tárgyalásainak pers
pektívája egészen új és hatalmas 
lehetőségeket nyit meg.

Ugyanúgy igen fontos Orosz
ország kérdése, Nyugattal, Unió
val, NATO-val, Közép-Európá- 
val fenntartott kapcsolatainak jel
lege. Nagyrészt ez azoktól a dön
tésektől függ, melyeket Oroszor
szágnak saját magának kell meg
hoznia.

Új elemként jelentkezhet az eu
rópai képben a Balti-tengertől a 
Fekete-tengerig terjedő területen

kialakuló együttműködés. Ez az 
együttműködés különös kihívást 
rejteget magában Lengyelország és 
Magyarország számára, melyek 
természetes és fontos láncszemei 
az együttműködésnek. Meg van 
az esélyünk, hogy a regionális 
együttműködési pontokat -  a Bal
ti-tenger körül, Közép-Európá- 
ban, a Fekete-tenger mentén -  
összekapcsoljuk és közös gazda
sági, közlekedési, energetikai ter
veket vezessünk be. Igen fontos 
itt a baráti határok kérdése, me
lyek nyitva állnak becsületes ál
lampolgárok előtt, de gátat képez
nek a bűnözés és illegális migráció 
előtt. Ez a vállalkozás komoly 
mérföldkövet jelentene az egyesült 
Európa építésében.

Befejezésül szeretnék kitérni 
együttműködésünk még egy as
pektusára. K icsit előremegyek 
most a jövőbe -  de érdemes erre 
már most felkészülni, tudatosíta
ni az új kihívást. Az a benyomá
som, hogy mi -  közép-európai 
országok -  az Európai Unióval 
folytatott tárgyalásokra koncent
rálva, mintha halogatnánk az uni
ós tagság következményeivel kap
csolatos vitát. Tisztába kell len
nünk vele, mit jelent uniós tagsá
gunk, milyen változásokat fog ez 
okozni állampolgáraink mindenna
pi életében, mennyire fog kihatni 
külpolitikánk m ozgásterére, a 
szomszéd országokkal fenntartott 
kapcsolatainkra.

Az itt felvetett kérdések mind 
Európa jövőjét taglalják. Meggyő
ződésem, hogy Lengyelország és 
Magyarország sokat tehet annak 
érdekében, hogy a következő évek 
pozitív válaszokat hozzanak szá
munkra. Ez a döntés most egyben 
a közös európai jövőt érintő dön
tést is jelenti.
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nem léteznek közös stratégiák és 
az érdekegyeztetés így lehetetlen
né válik. A lengyel mezőgazdaság 
számára elkerülhetetlen a moder
nizáció, ugyanis csak a termelők 
12%-a dolgozik hatékonyan, 50%- 
uk már szociális támogatásra szo
rul, további hétszázezer embernek

pedig új munkahelyet kell keresni. 
Az agrárprobléma tulajdonképpen 
az EU problémája, így hatásos 
megoldás csak annak keretein be
lül képzelhető el. A lengyel-magyar 
barátságra és a közös értékek meg
őrzésére vonatkozóan rámutatott, 
hogy a két nép közötti társadalmi

kapcsolatok jelenleg nem túl szoro
sak. Mindkét fél erőfeszítéseire szük
ség van ennek a régi és szoros barát
ságnak az ápolásához. Kifejtette to
vábbá, hogy az Észak-atlanti Szö
vetség több mint egy katonai szer
vezet és az EU sem csupán egy pénz
ügyi unió, így alkalmasak arra, hogy

egy széleskörű összefogás keretében 
hozzájáruljanak a régi barátságok el
mélyüléséhez és új kapcsolatok ki
építéséhez. Kwasniewski szerint ez 
az átfogó együttműködés hozzájá
rulhat a “barátságos határok” meg
valósulásához.

Galambos Goldmann Tamás
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társadalom tudom ányi
kutatások
>y laboratórium a”
Szentes Tamást, egyetemünk Világgazdaságtan tanszékének professzorát vá
lasztotta a Magyar Tudományos Akadémia Gazdaság- és Jogtudományi Osztá
lya elnökéül. Először fordult elő, hogy egyetemünk egyik főállású oktatója lett 
az Akadémia szóban forgó osztályának elnöke és ezzel az MTA elnökségének is 
a tagja. Ebből az alkalomból invitáltam beszélgetésre az Akadémiáról, a tudo
mány szerepéről és saját munkájáról egyetemünk Tanzániától Svédországig és 
Indiáitól az Egyesült Államokig számos egyetemen jól ismert tanárát.

-  Feltűnt, hogy nem használ
ja  doktori címét.

-  Ez egyrészt akadémikusok 
körében nem is szokás, másrészt 
én nem használtam akkor sem, 
amikor még csak kandidátus és 
egyetemi docens voltam. Mindig 
úgy éreztem, hogy a doktori titu
lus inkább csak az orvosoknak 
dukál...

-  Mire gondolt először, ami
kor megtudta az Osztály titkos 
választásának az eredményét?

-  Arra, hogy egyfelől igen-igen 
nagy és váratlan megtiszteltetés 
ért, másfelől pedig arra, hogy egy 
nehéz és felelősségteljes feladatot 
kell vállalnom.

-  Meglepődött, váratlanul érte 
a megválasztása?

-  A jelölésemről előzőleg már 
tudtam, de igazából nem ambicio
náltam (miként máskor sem), hogy 
vezető tisztségbe kerüljek. És tud
tam, nagyon is tisztában vagyok 
vele, hogy elődömtől, a két ciklust 
kitöltő Kulcsár Kálmántól, aki ná
lam jóval nagyobb tapasztalatok
kal végezte e munkát, súlyos kö
telezettséget és felelősséget kell 
átvennem.

-  Ki tudná fe jteni kissé bőveb
ben mit is jelent ez valójában?

-  Az Akadémia 200 teljes jogit 
(levelező és rendes) tagja, valamint 
a kisebb számban megválasztott 
tanácskozási jogú doktorképvise
lők 11 osztályba tömörülnek a 
főbb diszciplínák szerinti beosz
tásának megfelelően, igyekezvén 
átfogni a különböző tudományte
rületeket. Minden osztályt válasz
tott elnök vezet. A IX., Gazda
ság- és Jogtudományi Osztálynak 
25 akadémikus és feleennyi ta
nácskozásijogú tagja van. Ennek 
az osztálynak a vezetése azért is 
nehéz feladat, mert ma már nevé
vel ellentétben nemcsak a jog - és a 
gazdaságtudomány tartozik ide, 
hanem a szociológia, a politikatu
domány, a statisztika, a demográ
fia, a regionális tudományok, sőt a 
hadtudomány is. Az Osztály tu
dományos és adminisztratív mun
kája -  tudományos konferenciák, 
felolvasó ülések, székfoglaló elő
adások, emlékbeszédek, közgyű
lési tudományos ülésszakok szer
vezésétől és megtartásától a dok
tori pályázatok és védések elbírá
lásáig és az említett tudományte
rületek nemzetközi és hazai fejle
ményeiről adott összefoglaló jelen
tések elkészítéséig, valamint a vo
natkozó akadémiai intézetek és 
támogatott egyetemi kutatóhelyek 
helyzetének és eredményeinek ér
tékeléséig, stb. -  igen széles terü
letet fog át, és végső soron a felso
rolt tudományterületek hazai mű
veléséről és fejlődéséről való gon
doskodást is jelenti. E sokrétű 
munkát a IX. Osztály is csak ak
kor tudja eredményesen végezni, 
ha messzemenően támaszkodik a 
hozzá tartozó tudományos bizott
ságok tevékenységére és közremű
ködésére. Jelenleg már 17 ilyen bi
zottsága van az Osztálynak, és 
nemcsak arra van szükség, hogy

szerves kapcsolat és jó együttmű
ködés valósuljon meg az Osztály 
és bizottságai között, hanem arra 
is, hogy a bizottságok -  amennyi
re lehet -  fogják át, képviseljék a 
vonatkozó tudományterületek 
művelőinek széles táborát.

- E z  valóban nem csekély fe l
adat és kihívás az Ön számára. 
Mégis vállalta...

-  Egy ilyen megtisztelő felada
tot és izgalmas kihívást nem lehet 
visszautasítani. És a kollégák bi
zalma kötelez is. Remélem, hogy 
sikerül majd megfelelni várakozá
saiknak, és jól vinni tovább Kul
csár Kálmán eddigi munkáját.

-  De milyen úton jutott eddig a 
tisztségig? Úgy értem, miféle -  ha 
úgy te tszik-“szamárlétra” vezetett 
az osztályelnöki pozícióhoz?

-  Talán sokakat meglep, de az 
Akadémia személyi struktúrája 
viszonylag rugalmas. A tudomá
nyos bizottsági tagok pl. lehetnek 
az Akadémiától egyébként telje
sen független és akadémiai dokto
ri fokozattal nem rendelkező szak
emberek is. De természetesen osz
tályelnök csak akadémikus lehet. 
Engem 1993-ban választottak meg 
levelező tagnak, majd 1998-ban 
lettem az MTA rendes tagja. Aka
démiai doktorátusomat 1974-ben 
szereztem meg, a (mai Ph.D.-vel 
egyenértékű) kandidatúrát pedig már 
1964-ben. Természetesen az elmúlt 
évtizedekben több akadémiai bizott
ságban, testületben is közreműköd
tem, így pl. a TMB-ben, majd a 
Doktori Tanácsban, a Kutatásérté
kelő Bizottságban, és az egyik tudo
mányos bizottságnak az elnöke is 
voltam három évig.

-  Természetesen korai lenne 
még, de nem állítató meg, hogy 
meg ne kérdezzem, tekintget-e ti
tokban felfelé, magasabb tisztsé
gek felé?

-  Isten ments! Én valóban so
hasem vágytam vezető pozíciók
ra, és ha ilyeneket olykor elvállal
tam, legfőbb gondom mindig az 
volt, hogyan tudom a megbízatást 
összeegyeztetni tulajdonképpeni 
hivatásom: az oktatás és tudomá
nyos kutatás végzésével. Vissza
gondolva szakmai pályafutásom 
kezdeteire, annak idején és a ké
sőbbiekben is csak három célt tűz
tem ki magam elé: 1. hogy oktató
ja legyek egyetemünknek, 2. hogy 
professzorává nevezzenek ki, és
3. hogy tagja legyek a Magyar Tu
dományos Akadémiának. Végül is 
mindhárom célt elértem. Más, to
vábbi célom nincs, csupán szeret
ném folytatni -  amíg tudom -  ok
tatói és tudományos munkámat.

-  Felidézné röviden szakmai 
pályafutásának e főbb állomása
it?

-  Akkor, amikor 1955-ben ke
zembe kaptam a Közgazdaságtu
dományi Egyetem (egyébként ki
tűnő minősítésű) diplomáját, “bi
zonyos okoknál” fogva nem ma
radhattam itt oktatóként, sőt nem 
lehettem tanár vagy kutató másutt 
sem. Alighanem az egyetlen mun
kanélküli diplomás én voltam ak

koriban, majdnem fél évig, amíg 
egykori két tanárom, Mátyás An
tal és Erdős Tibor nem szerzett ál
lást számomra a KJK-nál. Kény
szerű távolmaradásom a választott 
pályától egészen 1962-ig tartott. 
Akkor kerülhettem csak vissza az 
egyetemre, adjunktusként. A kan- 
didatúra megszerzését követően itt 
docens lettem. 1966-ban meghívást 
kaptam a tanzániai egyetemre, a 
University of Dar es Salaam-ra, 
ahol -  miután a brit nemzetközös
ségi normák, illetve előírt követel
mények alapján neveztek ki tan
székvezető professzorrá -  az egye
temi közgazdász-képzés szervezé
se és irányítása lett a feladatom, 
egyszersmind a közgazdaságtan 
elméleti tárgyainak nyugati tan
könyvek szerinti oktatása is. Négy 
évet töltöttem Tanzániában, abban 
a fiatal afrikai köztársaságban, és 
ez életem egyik legszebb szakasza 
volt. Akkoriban a tanzániai egye
temen egy kiváló nemzetközi gár
dát találtam, és egykori munkatár
saim szinte kivétel nélkül jeles és a 
szakirodalomban ismert szemé
lyekké váltak. Azt a könyvemet 
(The Political Economy of 
Underdevelopment) is ott írtam 
meg, amelynek azután több nyel
ven is megjelentek újabb kiadásai. 
Hazaérkezésem után még három 
évet kellett vámom a professzori 
kinevezésre, amire 1974-ben került 
sor. Miközben a Világgazdaságtan 
tanszéken már egyetemi tanárként 
dolgoztam, egy ideig a Világgazda
sági Kutató Intézet külső munka
társa is voltam (sőt, egy éven át 
annak afro-ázsiai osztályát vezet
tem), majd 1985 és 1989 között a 
Társadalomtudományi Intézet tu
dományos igazgatóhelyettese vol
tam. Szerettem ezt a munkát is, de

mindig jobban vonzott az egyete
mi oktatás és a saját kutatómunka. 
Tanszékvezetői tisztséget csak 
1995 és 1998 között töltöttem be 
egyetemünkön.

-  Szakmai tevékenységét szem
lélve feltűnően széles spektrum 
bontakozik ki: gazdasági fejlődés 
és elmaradottság, ezek társadalmi 
következményei, gazdasági rend
szerek összehasonlító elemzése, a 
rendszerváltás vizsgálata, a világ- 
gazdaság fejlődéstörténete és mai 
problémái, világgazdasági és fe j
lődés-elméletek, a transznacioná
lis társaságok tevékenysége, stb. -  
és még sorolhatnám. Mintha túl
ságosan is szerteágazó lenne ez a 
témakör...

-  Ez azért nincs teljesen így, 
inkább csak a könyvek, tanulmá
nyok, előadások címei keltik ezt a 
benyomást. Valójában nagyon is 
összetartoznak e kérdések, és mind 
kapcsolódik a fejlődés (a nemze
tek, társadalmak és a világ fejlődé
se) problematikájához. Ezt pedig 
nem lehet leszűkítve értelmezni és 
valamiféle “tiszta” közgazdaságtan 
szemléletével vizsgálni. Holiszti
kus szemléletre és interdiszcipli
náris megközelítésre van szükség. 
A történeti és elméletkritikai fel
dolgozás pedig természetes köve
telmény. Nem kívánok polihisztor 
lenni, egyszerűen csak szeretném 
jól végezni a munkámat.

-  De azt már nem “tagadhatja 
le”, hogy miközben a tudományos 
kutatás élvonalában dolgozik, 
ugyanúgy tanít, mint három évti
zeddel ezelőtt ifjú adjunktusként, 
illetve docensként. Inkább kutató 
vagy inkább tanár Szentes Tamás?

-  A kettőt nem tudom elválasz
tani. Bár nagyon szeretek tanítani, 
nem az érzelmi kötődés, a pedagó

gusi hivatástudat miatt fontos csak 
számomra az oktatás. Meggyőző
désem, hogy nincs életképes és elő
revivő társadalomtudomány folya
matos önellenőrzés és valamilyen 
gyakorlati tesztelés nélkül. Ezt je
lenti számomra az oktatás: folya
matos kontroll- és megmérettetési 
lehetőséget, ami nélkül szellemi vá
kuumba kerülnék. A társadalom- 
tudományok területén az oktatás, 
a hallgatókkal való kommunikáció 
jelenti azt az elsődleges kontroli- 
lehetőséget, azt a “laboratóriu
mot”, amelynek révén ellenőrizhet
jük kutatási eredményeink, új gon
dolataink helyességét, illetve elfo
gadhatóságát.

-  Milyen módon tudja a társa
dalomtudomány befolyásolni az 
életünket? A kutatások eredmé
nyeit hogyan lehet “aprópénzre” 
váltani a gyakorlatban?

-Levelező taggá választásomat 
követő székfoglaló előadásom vé
gén megismételtem azt, amit már a 
hetvenes években is elmondtam 
egy konferencián (elvitatva az ak
kori hivatalos felfogást), hogy ti. a 
társadalomtudománynak termé-

és hogy nemcsak akkor “konstruk
tív” a bírálata, ha konkrétan meg
mondja azt is a politikának, hogy 
mit kell csinálni. Vagyis alapjában 
véve “luciferi” szerepet kell játsza
nia, a “fényt hozó” Lucifer szere
pét, aki (mint Madách Írja) már 
pusztán létével, tagadásával “te
remteni” kényszerít. A társadalom- 
tudomány tátja fel a problémákat, 
világítsa meg kritikusan a kedve
zőtlen jelenségeket, anomáliákat, 
ellentmondásokat, de ne akarjon a 
politika helyett dönteni, a politi
kával azonosulni.

- A  társadalomtudomány tehát 
legyen kritikus, objektív és semmi 
több?

-  Alapjában véve, igen. De per
sze segíthet, sőt segítenie is kell a 
döntések előkészítésében. Segítse 
a döntéshozókat azzal, hogy fel
színre hozza a problémákat, tár
gyilagosan feltáija a lehetőségeket, 
különböző “forgatókönyveket”, 
alternatív megoldásokat vázol fel, 
egyszersmind kritikusan bemutat
va mindegyik változat pozitív és 
negatív hatásait is, de nem feladata 
a döntéshozatal, a politikacsinálás. 
Ezt a hatalomnak kell megtennie -  
mégpedig a társadalmi demokrácia 
szabályai szerint. A társadalomtu
domány és annak művelője is lehe
tőleg maradjon távol a politikától, 
valamennyi párttól és ideológiai 
irányzattól, és erre ma már meg
van a lehetősége hazánkban is.

-  Szenteljünk most pár szót az 
oktatásnak is. Mi a véleménye pél
dául az egyetemi integrációról?

-  A z  egyetemi integráció -  leg
alábbis formálisan -  ma már egy 
eldöntött, törvénybe foglalt ügy. 
Annak idején az volt a benyomá
som, hogy valaki vagy valakik jó 
alaposan meggyőzték a Világbank 
illetékeseit a magyar egyetemek 
integrálásának szükséges és feltét
lenül áldásos voltáról, aminek kö
vetkeztében nagy nyomás érvé
nyesült ez irányban. Az, hogy az 
egyetemek összevonása, integrálá
sa jó-e vagy sem, az elsősorban at
tól függ, hogy az integrálódás “szer
ves” módon, a (lehetőleg már azt 
megelőzően) kibontakozó együtt
működés útján megy-e végbe vagy 
csak felülről kikényszerítetten.

Sajnos egyetemünk régóta ko
moly strukturális és működési gon
dokkal küzd (a pénzügyiekről nem 
is szólva). Egy erőltetett integrá
ció nem feltétlenül jár együtt a meg
felelő belső refonnokkal, sőt ép
penséggel konzerválhatja az örö
költ rossz struktúrát és mechaniz
musokat. Régóta vallom, és már 
vagy tíz éve ki is fejtettem, hogy 
torz egyetemünk kari struktúrája, 
és a képviselet, illetve döntésho
zatal terén is sok az anomália. Csak 
példaként említem, hogy a tanszé
kek kari besorolása meglehetősen

esetleges. A Közgazdasági Kar fő
ként az elméleti és módszertani 
alapozó tárgyak tanszékeit öleli fel, 
amelyek a másik két kar számára 
is alapoznak. A kari besorolás nyo
mán pl. a három nemzetközi té
makörökkel foglalkozó tanszék (a 
Külgazdasági, a Nemzetközi és a 
Világgazdasági) három különböző 
karhoz tartozik, ami a legtermé
szetesebb együttműködésük elé is 
akadályokat gördít, és fölösleges 
dupliká-ciókat okoz. Még kevés
bé van együttműködés és koordi
náció más tanszékek között. A 
tárgyak indításakor sincs egyez
tetés a tanszékek között, és senki 
nem figyel arra, milyen párhuza
mosságok keletkeznek. Ennek 
tudható be, hogy több mint 2000 
különböző tárgy fut az egyetemen. 
De ne merülj ünk ebbe mélyen bele!

A kérdésre visszatérve: már 
régóta igyekszünk szakmai és más 
szem pontokból is tartalm as 
együttműködést kialakítani más 
egyetemekkel és főiskolákkal. 
Amig egy természetes, belülről 
jövő kooperáció alkotó energiákat 
szabadít fel, addig egy felülről ki
talált és erőltetett, koncepciótlan 
integráció csak a szervezeti kere
tek üres tologatása, amely nem ja 
vítja sem a képzési, sem a tudo
mányos munka minőségét és ha
tékonyságát. Az Államigazgatási 
Főiskolával elhatározott integráció 
nyílván a felülről való erőltetés és 
a vele szembeni ellenállás követ
keztében k ialakult kom pro
misszum eredménye. Majd a jövő 
mutatjameg, beválik-e. De ez azon 
múlik, sikerül-e szerves kapcso
lódásokat kialakítani és közben a 
“saját szénánkat” is rendbe hozni.

-H a  ennyire szkeptikusan íté
li meg a helyzetet, mit tudna elő
re jelezni nekünk a felsőoktatás 
és tudományos kutatás jövőjéről?

-  Tudja, én még a meteoroló
gusoknak sem hiszek. Még kevés
bé vállalkozom magam jóslásokra.

-  Legalább segítsen az olva
sóknak! Össze tudná foglalni a 
felsőoktatás jelenlegi állapotát? 
M i a helyzet például a tanári és 
kutatói utánpótlással?

-M inden bizonnyal keveseket 
lep meg, ha azt állítom: a helyzet 
általában véve sem túl bíztató. Az 
oktatás és kutatás sem anyagilag, 
sem erkölcsileg nincs még annyira 
elismerve, hogy vonzza és meg 
tudja tartani a tehetséges fiatalo
kat. Saját tanári pályafutásom alatt 
számtalan kimagasló tehetséget 
kellett a pálya számára elveszni 
látni, akiket elcsábított egy külföl
di állás vagy egyhazai nagyválla
lat, bank, illetve más üzleti tevé
kenység. A felsőoktatás és a tudo
mány szerepének megítélésében a 
rendszerváltás még nemigen történt 
meg, hiszen ma is a régről örökölt 
maradékelv alapján történik a köz
ponti finanszírozás. A szép szavak 
és ígéretek ellenére az elmúlt tíz év
ben is folytatódott a régi gyakor
lat (függetlenül attól, hogy éppen 
melyik párt került kormányzásra). 
Márpedig amíg a döntéshozók fel 
nem ismerik teljes mélységében a 
szellemi tőke stratégiai jelentősé
gét, addig igazi áttörésre és az or
szág gyors gazdasági fejlődésére, 
a fejlettekhez való felzárkózására 
aligha számíthatunk.

Már évtizedekkel ezelőtt telje
sen egzakt, empirikus kutatások
kal mutatták ki pl. az Egyesült 
Államok esetében, hogy a szelle
mi tőkébe történt befektetések 
megtérülése, illetve a gazdaság fej
lődéséhez való hozzájárulása több
szöröse volt a materiális beruhá
zásokénak. A “kiművelt ember
fők” tömege a külföldi tőke becsa
logatására is a legnagyobb vonz
erő. Csak bízni lehet abban, hogy 
minél előbb felismeri a társadalom 
és a politika: a szellemi tőke meg
nyugtató reprodukciója és fejlesz
tése kulcsfontosságú a nemzet és 
az ország boldogulásában.

Dercsár Péter

Sziasztok! Lm
A : AEGEE október 14-én megrendezte
idei első nyitóbuliját, azUndergrassban. ★  BUDAPEST
A buli nagyon jó l sikerült, csak egy gond 
volt, hogy TE nem voltál ott, defel a fejjel mert 
folytatjuk: November 11-én ismét szeretettel várunk mindenkit a 
következő MEGABULINKRA (figyeld a plakátokat). Ha tuti helyen 
igényes emberekkel, színes társasággal hatalmasat szeretnél buliz
ni, akkor az AEGEE-bulikon a helyed (mi mindezekről gondosko
dunk). A havonta megrendezésre kerülő „party ”-ksegítenek össze
hozni egy óriási társaságot, amiből TE sem hiányozhatsz!!!
Az AEGEE-ről: bizonyára akad közietek olyan, aki hallott már rólunk, 
bár valószínűleg többen vagytok, akik még nem. Szóval az „AEGEE" 
elnevezés annyit takar, hogy „Association des Etats Généraux des 
Etudiants de l ’Europe", magyarul „Európai Hallgatók Egyesüle
te ". Az AEGEE Európa legnagyobb diákszervezete, melynek 20 000 
tagja több mint 200 helyi szervezetbe tömörül.
Az AEGEE 1985-ben alakult Párizsban azzal a céllal, hogy tagjai 
segítségével Európa szerte erősítse az európaiság tudatát, segítsé
get nyújtson az európai együttműködés és integráció kiterjesztésé
ben. Ehhez a fórumot különböző rendezvényeken keresztül teremt
jü k  meg, például konferenciák, nyári egyetemek stb. Az AEGEE- 
Budapest 1990-ben jött létre. Mára az AEGEE legnagyobb hallgatói 
antennája (helyi szervezete) vagyunk, tagjaink a budapesti főisko
lák és egyetemek hallgatói közül kerülnek ki.
Rendezvényeinkről illetve a szervezetről bővebb információkat kap
hatsz az irodánkban: BKEI. em. 146. Tel.: 217-6692 
e-mail: aegee@aegee.bke.hu, vagy hetente az AEGEE-gyiilések al
kalmával (szerdánként este 7 órától az irodában).
Mindenkit szeretettel várunk! AEGEE-Budapest

mailto:aegee@aegee.bke.hu
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A gazdaság és politika szakértői egy 
kérdésben manapság mindenképpen 
azonos véleményen vannak abban, 
hogy az utóbbi években erősen csökkent 
a német egyetemek nemzetközi verseny- 
képessége és vonzereje a külföldi diá
kok számára.

Első pillantásra az egyetemi 
sta tisztikák  nem  is m utatnak 
olyan kedvezőtlen képet. A kül
földi diákok aránya tavaly 8,6 
százalék volt a Németországban 
felsőoktatási intézményt látoga
tó diákok között. Amit a statisz
tikák azonban nem mutatnak, a 
külföldi diákok nagy része, több 
mint 40 százaléka már Németor
szágban szerezte meg jogosítvá
nyát a felsőoktatási intézm é
nyekbe való beiratkozáshoz. Ok 
legtöbbször már hosszabb ideje 
tartózkodnak Németországban, 
gyakran szüleikkel vagy esetleg 
teljes rokonságukkal, és valójá
ban ez az ország vált már életük 
középpontjává. Az igazi értelem
ben vett külföldi diákok száma, 
akik egy meghatározott időre ér
keznek Németországba tanulmá
nyaik folytatására vagy esetleg a 
német nyelv magasabb szintű el
sajátítására, jóval alacsonyabb. 
Csak 4 százalék volt tavaly a Né
metországot valójában tanulmá
nyi célból felkereső diákok szá
ma, és ezzel az aránnyal Német
ország, ha megnézzük a többi fej
lett ipari országok statisztikáit, 
az utolsó egyharmadban foglal 
helyet.

Különböző
vélemények

Mi az oka ennek a hirtelen 
visszaesésnek? A külföldi diákok 
megítélése szerint egyáltalán nem 
is olyan rosszak a tanulmányi le
hetőségek és viszonyok a német 
egyetemeken, legalábbis ami az 
egyetemek felszereltségét illeti. Az 
előző német kormány megbízásá
ból elkészített mindmáig utolsó 
közvélemény-kutatás “Külföldi 
diákok helyzete N ém etország
ban”, a következő eredményeket 
hozta napvilágra:

A vendégdiákok, ami az egye
temek szakirodalmi felszereltsé
gét és a munkahelyeket illeti, 
messzemenően elégedettek. Ha
sonlóan nyilatkoztak az oktatás 
színvonaláról is. Német diáktár
saik ellenben egy majdnem fél évig 
tartó sztrájksorozattal adtak han
got ellenkező véleményüknek. A 
megkérdezettek legalább fele jó  és 
kiváló jegyekkel értéktelte a né
met professzorok teljesítményét.

Problematikusabbnak látnak 
viszont egy másik, az egyetemi 
csere szempontjából talán fonto
sabb aspektust: sokkal kedvezőt

lenebbül ítélték meg az egyeteme
ket az emberi és szociális kapcso
latok szemszögéből. Gyakran hi
ányoznak a tanulmányok előre 
való megtervezéséhez elengedhe
tetlenül fontos információk és a 
külföldiekről való gondoskodás 
sem mindig megfelelő.

A kommunikáció egész spekt
ruma, ami egy kívánt szociális és 
kulturális integrációt egyáltalán 
lehetővé tenne, így összességében 
egy elég rossz jegyet kap. Gon
dolkodásra ad okot az a tény, 
hogy milyen eltérően ítélték meg 
a német és a külföldi diákok az 
egymás közötti kommunikációt. 
Míg a német diákok kétharmada 
ebben a kérdésben kedvezően 
nyilatkozik, addig külföldi diák
társaiknál a belföldiekkel való kap
csolat a legrosszabb jegyekkel a 
ranglista végén szerepel. Sokkal 
gyakoribb és szorosabb kontak
tust alakítanak ki a külföldiek egy
más között, mint német diáktár
saikkal.

Általánosan elmondható, hogy 
annál nehezebben találja meg egy 
diák Németországban a helyét, 
minél nagyobb szociális és kultu
rális különbségeket kell áthidalnia. 
Egy teljes mértékű, rövid idő alatt 
történő általános integrációra még 
mindig nem sikerült megtalálni az 
igazi receptet.

Munka
látástól
Mikulásig

Egy egészen m ásfa jta , de 
ugyanúgy mindennapos problé
mát jelent a diákok számára a 
pénz. Hasonlóan, mint német di
áktársai, a külföldi is gyakran rá 
van kényszerülve, hogy állandó 
munkát vállaljon a tanulmányai 
mellett. Egy általánosan jellemző 
oka a túlzott munkavállalásnak a

szülők anyagi megterhelésén való 
könnyítésben keresendő. Sok
szor a diákok -  németországi 
szemmel nézve -  kis összegek
kel való segítése is nagy megeről
tetést jelenthet az otthon mun
kát vállaló szülő részére.

A fejlődő országokból érkező 
diákok vezetik a rangsort kilenc 
munkaórával hetente, ami jóval 
meghaladja a német diákok heti 
munkaidejét. Akkor is, ha még ez
zel nem vétkeztek a munkaválla
lási szabályok ellen. (A vendégdi
ákok Magyarországon maximum 
90 napot dolgozhatnak egy évben.) 
Az aránytalanul sok munka és ke
mény tanulás következtében igen 
erős leterheltség alakult ki. Mind
ez elsősorban a szabadidő kárára 
történik, és független a nemzeti
ségtől. Persze ez rányomja bélye
gét a tanulmányi eredményekre 
is, ami egyes professzorok sze
rint már aggodalomra ad okot. Tu
lajdonképpen már nem is lehet 
tudni, hogy tanulni jö tt valaki 
vagy dolgozni, panaszkodnak 
sokszor a docensek. Nem egy di
áktársammal tapasztaltam már, 
hogy ha összeszámoljuk az egye
temen eltöltött időt és a heti mun
kaórákat, akkor egy 48 órás mun
kahét egyáltalán nem meglepő.

Lakni, 
de hol?

Egy új országba való megér
kezéskor az első nagy kihívást 
mindig a lakásprobléma megoldá- 
sajelenti. Elsősorban ugyanazok
kal a problémákkal muszáj meg
küzdenie egy külföldi diáknak is, 
mint német társainak (kevés kí
nálat, magas bérleti díjak), de a 
külföldiek esetében még felbuk
kan egy-két nehezítő körülmény. 
G yakran röviddel k iutazásuk 
előtt kapják meg a diákok az ér

tesítést, hogy melyik német vá
ros egyetemén fogják eltölteni a 
külföldön való tanulásra szánt 
idejüket. így sokszor nem marad 
elég idő a tanulmányok megkez
dése előtt a helyi lakáskörülmé
nyek pontos megvizsgálására. De 
éppen az európai csereprogra
moknál szokásos egy éves idő
tartam esetében szükséges a la
káskérdésben gyorsan dönteni.

Az egyetemmel ellentétben, a 
mindennapi életben gyakran ta
lálkozhat az ember meg nem in
dokolható előítéletekkel a lakos
ság egyes köreiben, ami a szobát 
kereső külföldi diákkal szembeni 
bizalmatlan hangnemben mutat
kozik meg. Szerencsére a magya
rok hímeve elég jó  Németország 
szerte, és így ez a probléma a 
magyar egyetemistákat nemigen 
érinti, de ez a jelenség akkor is 
figyelmet érdemel.

Pont e nehézségek kiküszöbö
lése érdekében döntöttek a kül
földi diákok által erősen frekven
tált egyetemek vezetőségei a ki
lencvenes évek elején úgy, hogy 
megemelik a kollégiumokban kü
lön a külföldiek számára biztosí
tott helyek számát 15 százalék
ra. A legújabb felmérések szerint 
számuk azonban már eléri a 30 
százalékot és a jövőben további 
növekedés várható. Ez azt jelen
ti, hogy majdnem minden harma
dik kollégiumban lakó diák a világ 
valamely más országából érkezett 
Németországba.

A külföldi diákok ilyen ará
nyú összpontosulása a kollégiu
mokban viszont más jellegű, fő
leg az integrációt veszélyeztető 
nehézségeket vonhat maga után. 
Mielőtt azonban az esetleges get
tók kialakulásáról szóló elhamar
kodott véleményeknek túl sok fi
gyelmet szentelnénk, meg kell ál
lapítani, hogy túlzásokról van 
szó, amik a legnagyobb jóindu
lattal sem állják meg a helyüket.

Az általában igen jó  körülmé
nyek között elszállásolt kollégiu
mi diákoknak ezek a problémák 
főleg az első időben inkább má
sodlagosak. Meg ha nem is bizo
nyul megfelelő megoldásnak a 
vendégdiákok ilyen magas arányú 
elhelyezése a kollégiumokban, 
akkor is igen nagy segítségnek bi
zonyul az első, sokszor magá
nyos időszak átvészelésében.

Egy német kollégium előnye a 
mindennapos szórakozási lehető
ségek, vaíamint a hétvégenként 
valamelyik kokszban megrende
lésre kerülő szerényen fogalmaz
va: az élet teljességét kínáló par
tik, és ezek többet nyomnak a lat
ban, mint az előbb említett prob
lém ák. R övid m egszokási idő 
után, ami általában a szerény ma
gyarországi viszonyok után a di
ákoknak nem esik nehezére, a kol
légiumok igen kedveltté válnak. 
Ha valaki nem veti meg a nemzet
közi társaságot és hajlandó elvi
selni a valamikor szinte egymás
ba érő bulik “megerőltetését”, ak
kor érdemes minden újoncnak elő
ször itt megpróbálni felvetetnie 
magát.

A szobák átlagban 25 négyzet- 
méteresek és külön fürdőszobá
val rendelkeznek. Igen kedvelt 
megoldás még a négy szobából 
álló, két fürdőszobás, zárt lakó- 
közösségek, amelyek mind külön 
konyhával rendelkeznek négy fő 
részére. Ha valaki ezt a megoldást 
választja, számíthat rá, hogy négy 
különböző nemzetiségű (éppen 
szintén frissen érkezett) lakótár
sat fog kapni, ugyanis erre a kol
légium vezetősége mindig árgus 
szem ekkel ü gye l. E gy  ilyen 
összeállítás -  gondolhatjuk -  a 
m indennapokban igen érdekes 
szituációkat és újabbnál újabb ki
hívásokat jelent a frissen érkezett 
diák számára.

Csák Ferenc
Regensburg
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Az Operációkutatás tanszéken folyó 
tudományos diákköri munkáról

Napjainkban a környezetvédelem 
felértékelődésének lehetünk tanúi 
világszerte. Egyre többször olvas
hatunk a környezeti konfliktusok
ról Magyarországon is; ezek a hír
adások legtöbbször a helyi lakos
ság tiltakozó megmozdulásairól 
szólnak (gondoljunk a dorogi sze
métégető esetére vagy a számos 
konfliktust generáló MO-s körgyű
rű építésére).

Talán valamivel kevesebb pub
licitást kapott a lapokban és az 
elektronikus médiában a Perion 
Akkumulátorgyár monoki akku- 
feldolgozójának esete, de így is 
felhívta a figyelmet arra, hogy ha
zánkban a környezeti konfliktu
sokkal sem a cégek, sem a hivata
los szervek nem igen tudnak mit 
kezdeni. A Perion használtakku- 
mulátor-feldolgozót kívánt építe
ni Monokon, azonban a tokaji 
bortermelők és a könyék egyes 
települései tiltakozni kezdtek, a 
borosok elsősorban a boraikat érő 
presztízsveszteségekre, a helyi 
lakosok az egészségre káros ólom
kibocsátásra hivatkozva. Tiltako
zásuk sikeres volt, a Perion meg
hátrált, és a feldolgozóüzem nem 
épült meg. Viszont a gondok meg
maradtak. Az évi 20-22 ezer ton

na használt akku jelenleg Szlové
niában és Ausztriában kerül feldol
gozásra. Nemzetközi egyezmé
nyek azonban -  amelyeknek Ma
gyarország is tag ja-nem  nézik jó 
szemmel a veszélyes hulladékok 
határokon keresztüli szállítását, il
letve a használt akkukból kinyer
hető értékes ólom is külföldön ke
rül hasznosításra.

Látszólag patthelyzet alakult 
ki. A feldolgozóra szükség lenne, 
ezt még a legharciasabb zöldmoz
galmak is elismerik. De a lakosság 
tiltakozása is érthető: miért pont 
az ő kertje mellett épüljön egy ilyen 
veszélyes üzem?

Mi lehet a megoldás? Vélemé
nyem szerint a folyamatos párbe
széd a lakossággal, a korrekt tájé
koztatás, a bizalom megszerzése, 
hogy az emberek tényleg elhiggyék, 
a hasonló üzemek modem techno
lógiái nem veszélyeztetik a hely
beliek egészségét és a boros gaz
dák szőlőtermését. A korábbi évek 
negatív tapasztalatai alapján azon
ban kijelenthetjük, ehhez még több 
évtizedre van szüksége az ország
nak.

Szántó Richard
Környezetgazdaságtan és 

környezeti menedzsment szekció

1. A tanszéken (és jogelődjén) 
a kezdetektől folyt tud. Diákköri 
munka, személyes emlékeim a 70- 
es évek közepétől vannak.

2. Főbb témakörök: a 70-es és 
80-as években matematikai statisz
tika és sokváltozós statisztikai 
modellek és alkalmazásaik., a 90- 
es évek közepétől biztosítási ma
tematika.

3. TDK-zók: Száz János egy. 
tanár (1976), Kovács Erzsébet egy. 
docens (1976), Montvai Péter- 
Sugár A ndrás- Z iaja G yörgy 
(1985) (bankok, és Gazdasági Mi
nisztérium), Veitz Gábor NN Biz
tosító (1987?) Gál Péter (1997) 
W interthur Biztosító, Ágoston 
Kolos PhD hallgató (1998)

4. Tanárok: Meszéna György 
(mat.stat.) Füstös László, Kovács 
Erzsébet, Matits Ágnes (sokvál
tozós stat. Módszerek, szocioló
giai, gazdasági, aktuáriusi alkalma
zások)

5. Új témakörünk a biztosítási 
matematika, és ehhez kapcsolódó
an a nyugdíjpénztári elemzés, be
fektetések hatékonyságának méré
se. Ezek a témák szorosan kap
csolódnak a Pénzügyi Intézet vagy 
a Statisztika tanszék TDK témái
hoz. Korábban is előfordult, hogy

a mi hallgatóink más tanszékeken 
TDK-ztak, ezért a 3. Pont felso
rolása nem teljes. Nem mindig le
het, sőt nem is feltétlenül érdemes 
önálló tanszéki TDK szekciót 
szervezni. A határterületen íródó 
dolgozatok vegyes közönség előt
ti előadása sokkal érdekesebb vi
tát eredményezhet, mint ha sző
kébb (tanszéki) hallgatóság van 
jelen.

6. Egyéb megjegyzések:
a) Sok évig voltam TEMPUS 

és ERASMUS koordinátor. Igye
keztem a hallgatói pályázatok el
bírálásában pozitiven figyelembe 
venni a TDK-n elért sikert. Ezt a 
munkát most átadtam Csemovitz 
Adélnak (Nemzetközi Osztály, 
6213. Mellék), akit nagymérték
ben segítene, ha kapna Tőletek egy 
listát a TDK-n szereplő, helyezést 
vagy különdíjat elérő hallgatókról. 
Előre is köszönöm.

b) Érzésem szerint nem kap elég 
nagy nyilvánosságot a TDK szek
ciók időpontja. Nem jutott el hoz
zám, mint oktatóhoz program fü
zet, nem tudom előre az időpon
tokat, a feltételeket. Csakúgy, szo
kásból mondogatom a hallgatók
nak, hogy írjanak dolgozatokat.

Kovács Erzsébet

A váci kábeltelevíziózás jelenlegi 
helyzetéről - budapestiek lévén - a 
dolgozat megírása előtt szinte sem
mit sem tudtunk. Egy címmel és 
egy telefonszámmal a zsebünkben 
vágtunk tehát neki az alig ismert 
városnak, akkor még nem is sejt
ve, hogy egy, a kilencvenes évek 
első felében, a rendszerváltozás
sal kezdődő, de teljes egészében 
máig sem lecsengett média-csatá
rozásba nyerhetünk betekintést.

Dolgozatunk központi kérdéskö
re a közpénzekből támogatott vagy 
a vállalkozói, piackonfonn módon 
működő helyi televíziózás melletti 
illetve elleni érvek felsorakoztatása 
és valamilyen módon az érvek kö
zötti döntés körülírása. Ehhez első
ként a magyar viszonyokra jellemző 
környezetet kívántuk feltárni egy 
rövid történeti áttekintéssel, kiemel
ve azokat az eseményeket, amelyek 
a dolgozat második fejezetében ta
lálható esetleírásrajellemzőek.

A második fejezet tartalmát te
kintve egy esetleírás, melyet a helyi 
sajtóban fellelhető cikkek, valamint a 
helyszínen készített interjúk felhasz
nálásával készítettünk. A beszélge
tések légköre, hangulata kellemes volt, 
türelmesen és legjobb tudásuk, leg
frissebb ismereteik szerint válaszol
tak kérdéseinkre a televíziók dolgo
zói. Külön köszönjük türelmét és se
gítőkészségét Gergely Sándor úrnak 
- az Elekro Szignál Kft. ügyvezető

igazgatójának -, N ém eth Péter 
Mikola és Engelbrecht László urak
nak - a Madách Televízió főszerkesz
tőjének és igazgatójának -, továbbá 
Sánta János atyának, a Püspöki Iro
da igazgatójának.

A harmadik fejezetben a törvé
nyi szabályozásból kiemelt részek 
szerepelnek, amelyekkel ajogalko- 
tók hozzáállását kívántuk bemu
tatni. Ennek során eleinte célunk 
az volt, hogy a kérdéskörben egy 
egyértelmű irányvonalat tudjunk 
mutatni, de a dolgozat megírása 
során kiderült számunkra, hogy a 
törvény sem ad mindig biztos tám
pontokat.

Természetesen nem vállalkoz
tunk arra, hogy általános igazságot 
próbáljunk találni. A vizsgált hely
zetben is csupán a saját meglátása
ink alapján tettünk javaslatot a két 
alapvető megoldás közötti válasz
tásra. Mint a későbbiekben látha
tó, a magyar illetve kelet-európai 
viszonyok közt született fogalom, 
a “radikális félmegoldás” az, ami e 
helyütt is visszaköszön.

Végsősoron, ha az olvasókban 
felmerültek a két modell előnyeiről 
és hátrányairól olyan gondolatok, 
amelyek alapján önmaga véleményt 
tud majd formálni a kérdésben, akkor 
dolgozatunk elérte célját.

Kovács Agnes Lilla,
Kovács Árpád
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Jövő, múlt és jelen
A Hallgatói Tagozat úgy
mond „öreg” tagjaként 
szeretnék élni azzal a fel
ajánlott lehetőséggel, 
hogy véleményemet el
mondhassam érdekképvi
seleti szervezetünk, a Bu
dapesti Közgazdaságtu
dományi Egyetem Hall
gatói Tagozatának el
múlt, jelenlegi és a jövő
ben tervezett tevékenysé
géről.

A Hallgatói 
Tagozat (HT) 
általános 
bemutatkozása
A Budapesti Közgazdaságtu

dományi Egyetem Hallgatói Ta
gozata 1987-ben alakult. A hall
gatói önkormányzat a felsőok
tatási intézmény önkormányza
tának részeként működik. A hall
gatói önkormányzat lehetősége
ihez mérten támogatja az egye
temen működő más diákszerve
zetek munkáját. Minden hallga
tó alanyi jogon az önkormány
zat tagja. A "Hallgatói Tagozat 
megjeleníti a diákság érdekeit az 
egyetem vezető testületéiben és 
a kari tanácsokban, ösztöndíja
kat és különböző programokat, 
többek között diákcseréket szer
vez a hallgatók számára.

A rendezvények közül ki
emeljük az évente megrendezés
re kerülő Közgáz Egyetemi Na
pokat (KEN), amely a diákok 
nagy töm egét m ozgatja meg. 
Ugyancsak kedvelt hagyomány 
minden év július elején megren-

A Politikai gazdaságtan szekció 
története elég viszontagságos és for
dulatos volt. A Tudományos Diák
köri Konferencia kezdeteitől létezett 
ilyen szekció, ekkorminden elméleti 
közgazdasági dolgozat döntően ebbe 
a szekcióba került. Később, a tan
székek diverzifikációja következté
ben más szekciókba is bekerültek 
ilyen témájú dolgozatok. A rendszer- 
váltást követően 1995-ben éledt fel 
ismét a Politikai gazdaságtan szek
ció, majd két év szünet után, 1998- 
tól ismét létezik.

A szekció munkája abban kü
lönbözik az Elméleti közgazdaság- 
tanétól, hogy a dolgozatok egy
részt a nem-közgazdasági eszmék, 
gondolatok közgazdasági megjele
nését, másrészt a közgazdasági 
eszmék egyéb kulturális-eszme
történeti hatásait vizsgálják. így 
volt olyan dolgozat az elmúlt idő
szakban, amelyik a newtoni fizika 
és a smithi közgazdaságtan kap
csolatával foglalkozott. Más szer
zők a Kádár-korszak fogyasztási 
szerkezete, gazdaságpolitikája és 
a Gazdálkodj okosan című játék 
eszmei kapcsolatát tárták fel.

A megújult szekcióban eddig 
három nyertes dolgozat volt. Az 
első Szajp Szabolcs munkája, ame
lyik a tudomány értékmentessé
gével és a közgazdaságtan ebből 
következő filozófiai meghatáro

dezésre kerülő ÉV/UV záróren
dezvény is, hiszen vizsgaidőszak 
után a diákok szívesen mennek le 
pár napra táborozni, koncerteket 
hallgatni.

A Hallgatói Tagozat ösztöndí
jakkal is támogatja az egyetemen 
aktív közösségi és/vagy szakmai 
munkát végző hallgatókat.

A Hallgatói Tagozat tagjait min
den évben a HT választáson vá
lasztja meg a diákok közössége.

A HT 
múltja
Sajnálatos tényként említeném 

meg, hogy tagságom alatt, azaz 
az elmúlt három évben több bot
rány iS tarkította a szürke hét
köznapokat. A HT éves tagvá
lasztásakor több esetben is sza
bálytalanságok, visszaélések tör
téntek, például: szavazóuma ván
dorlása illetéktelen  helyekre, 
egyes tagok rejtélyesen magas 
szavazataránya, stb.

Azt mondhatom, hogy a leg
fontosabb cél, a HT ügyek nyil
vánossá tétele, a HT-ben folyó 
munka és a pénzzel történő gaz
dálkodás átláthatóvá tétele annak 
ellenére sem valósultak meg, hogy 
szinte minden pályázó választá
si programjába hangzatosán bele
szőtte azt. Hozzáteszem, hogy a 
magam részéről az elmúlt időszak
ban (főleg elnökségem alatt, de 
azóta is folyamatosan) mindent 
megpróbáltam, de változtatásra 
tett kísérleteim sorozatban kudar
cot vallottak a kialakult klikkek 
és az érdekszövetségek ellensza
vazatai miatt. Véleményem sze
rint egy szervezet csak a feladat- 
és hatáskörök világos elhatárolá
sával tud hatékonyan működni. 
A reformok végrehajtása elenged
hetetlen lett volna, hiszen ebben 
az időszakban nem voltak tisz- 

w tázva az aláírási jogok, nem volt

zottságával foglalkozott. Azt ku
tatta, hogy a Comte-tal kezdődő 
pozitív tudomány hogyan befolyá
solta a közgazdasági gondolkodást, 
milyen hosszú távú folyamatok el
indítója volt és ebből ma milyen 
főbb problémák fakadnak. 1998-ban 
Oláh Gábor nyerte a szekciót, aki a 
jövedelemelosztási egyenlőtlensé
gek és a hatékonyság közötti kap
csolatot kereste. Kimutatta, hogy 
az erkölcsi értékek gyengülése ha
tékonyságveszteséggel is járhat. 
1999-ben Révész Éva és Ördög 
László közösen kaptak első díjat a 
pedagógusképzés elmúlt 40 évének 
politikai gazdaságtani szemléletű 
elemzéséért. Bemutatták, hogy a 
pedagógus-szakma leértékelése mi
lyen tudatos, viszonylag hosszú 
távú gazdaságpolitikai trendbe il
leszkedett.

Ezek, de a szekcióban szereplő 
összes többi dolgozat is alapvetően 
egy tágabb szemléletet, egymástól lát
szólag messzire eső területek össze
kapcsolását kívánja. Ez sok munkát 
jelent nem csak az anyag feldolgozá
sa, hanem a gondolkodás tekinteté
ben is. Ez magyarázza, hogy a szek
ció eddig mindig viszonylag kis lét
számban indult el, de ennek ellenére 
úgy gondolj uk, hogy a szerzők kama
toztatni tudták az itt szerzett tapasz
talatokat.

Trautmann László

felhasználható anyagi eszköz, 
nem volt pénzügyi elszámolás. 
Egy szóval káosz uralkodott a 
HT-irodában.

Pozitívumként említeném meg 
az igen jól sikerült KEN és ÉV/ 
UV rendezvényeket, az aktív és 
hatékony részvételt az integráci
óban. Az eddig ismeretlen terü
letként számított külügyes tevé
kenységet felkarolva, 30+30 fő
részvételével megrendezésre ke
rült a “YOUTH FOR EUROPE” 
program, amelynek keretén belül 
a rodoszi Égéi Egyetemmel közö
sen szerveztem diákcsere-progra
mot. Továbbá beindult a beszél
getőpartner program (Conversa
tional Partner Program) is, amely
nek célja a magyar diákok nyelvi 
készségeinek fejlesztése, valamint 
a külföldi diákok itt tartózkodá
sának kellemesebbé tétele.

A HT 
jelene
Azzal kell kezdenem, hogy a 

helyzet nemigen változott a je 
lenben sem. Továbbra is jogo
sak a HT-sek passzivitásáról 
tett észrevételek. Úgy látom, 
hogy mivel semmi sem kénysze
ríti a megválasztott hallgatókat 
a munkára, és nincs meg a levál
tás kényszerítő ereje, az egyszer 
már bekerült hallgatókkal nem 
lehet mit csinálni. Félreértés ne 
essék, ez a cikk nem a Hallgatói 
Tagozat lejáratásáról szól, ha
nem arról: m indenkit jobban 
gondolja át, kikre szavaz. Akár
mennyire is szégyen ez ránk 
nézve, de sajnos hatékony mun
kát a tagok csak egy töredéke 
végez, amíg a szervezet általi 
juttatásokat mindenki élvezi, 
(nyomtatás, telefon, fax, stb.). 
A kiforrott érdekszövetségeknek 
köszönhetően általában csak az a 
téma kerül megbeszélésre, ami az 
adott illetőnek érdeke, vagy még 
az sem, mert nem jön össze a 
szükséges létszám a heti gyűlése
ken a törvényes szavazáshoz. Én 
úgy látom, hogy az itt felsorolt 
dolgokat a hallgatóságjó része már 
megtapasztalta, de inaktivitása 
miatt nem tett semmit ez ellen. 
Hány olyan hallgató van az egye
temen, aki a Felsőoktatási Tör
vényt ismeri, s így tudja, rajta is 
múlik, hogy az egyszer már bevá
lasztott hallgatót igenis le lehet 
váltani? És hányán tudják azt, 
hogy a Hallgatói Önkormányzat 
gyűlésein bármely hallgatói jog
viszonyban lévő hallgató jogosult 
részt venni, ott építő javaslatai
val segíteni az érdekképviselet 
működését? Szeretném hozzáten
ni, hogy azért vannak -  igaz na
gyon kevesen - ,  akik tesznek va
lamit a diákság érdekeiért. Teszik 
azért, mert öntudatuk azt diktál
ja, mivel jelentkezésükkel vállal
ták a képviseleti munkát a hallga

tók érdekeiben, vagy azért, hogy 
így több pontot kapjanak a kiemelt 
ösztöndíjpályázatban. Az utóbbi 
időben a Hallgatói Tagozatnak több 
elnöke is volt, akik viszonylag 
hosszabb ideig álltak a szervezet 
élén. Ennek köszönhetően a hely
zet kissé konszolidálódott is, meg 
nem is. Úgy látom, hogy a régi ta
gok némelyikének inaktivitása to
vábbra is akadályozza a HT haté
kony működését. A magam nevé
ben annyit tudnék mondani -  az 
öndicséret szándéka nélkül hogy 
a külügyes tevékenység körülbelül 
három éves fennállása óta aktív, és 
amennyi tőlem telik, becsülettel el 
is végzem. Értem ez alatt, hogy fo
lyamatosan részt veszek az egye
tem nemzetközi programjainak, di
ákcseréinek szervezésében, lebo
nyolításában, zajlik a Beszélgető 
Partner Program. A tavaszi félév
ben, a tavalyi görögországi csere
program mintájára az idén holland- 
és jövőre várhatóan spanyol diák
cserét szervezek. Valamennyi ol
vasóval egyetemben én is kíváncsi
an várom, hogy akár hasznos in
formációk közzététele céljából, 
akár a lehetőség kihasználása céljá
ból hány jelenlegi HT-tag veszi 
most a fáradságot, hogy cikke meg
jelenhessen ebben az újságban. Vá
rom ezt annál is inkább, mert a 
Hallgatói Tagozat ülésénjelenlévők 
között kihirdettem, azután ki is 
plakátoltam ezt a lehetőséget.

A HT
jövője
Az egyetlen, amit kívánok, hogy 

-  velem vagy nélkülem -  alakuljon 
egy olyan új, elhivatottakból, aktív 
és kreatív hallgatókból álló HT, 
amelyre nem nyomja rá a bélyegét 
a régi, sokszor betokosodott gon
dolkodás.

Szeretném, és kívánom, hogy 
legyen sikeres a tagválasztás, és 
hogy félretéve a régi hozzáállást 
hatékony, erős érdekképviselet jöj
jön létre. Ehhez kérem, hogy min
denki jöjjön el szavazni, és éljen 
törvény adta lehetőségével, hogy 
együtt többre vigyük az új Buda
pesti Közgazdaságtudományi és 
Államigazgatási Egyetemen!

Hozzászólásokat szívesen ve
szek a nagyeny@stud.bke.hu cí
men.

Tisztelettel:
Nagy E nikő

HT VÁLASZTÁS
október 18-tól októ
ber 2 9 -ig! Gyere el 
szavazni, különben 
nem lesz HT
(csak Te leszel htb! - a szerk!)

Németh Péter rajza

ÍDK a Közgázon

Tisztelt Felhasználók!
Örömmel értesítjük Önöket, hogy 
újabb szakirodalmi adatbázisok 
ingyenes használatara van lehe
tőségük 1999. december 31-ig, az 
Open Society Institute támogató 
közreműködése révén.

Az EBSCO Information Inc. négy 
adatbázisát az Interneten keresztül, 
bármilyen böngésző (Netscape, 
Internet Explorer) segítségével lehet 
használni. Az adatbázisok tartalma 
külön-külön, vagy együtt is kutat
ható.
Mivel az adatbázisok TELJES 
SZÖVEGÜKKEL is tartalmaz
nak cikkeket, használatukat mele
gen ajánljuk minden egyetemi ok
tatónak, kutatónak és diáknak az 
említett időhatáron belül!

Az adatbázisok a következők: 
Academic Search Elite 
Szinte minden tudományterületet 
reprezentál és több mint 1200 fo
lyóirat teljes szövegéhez enged 
hozzáférést 1990-től. Ezeken kí
vül még több ezer folyóirat tartal
mat indexeli.

Business Source Prem ier
Kimondottan gazdasági, üzleti fo
lyóiratok feldolgozásával főleg a 
közgazdaságtan, a pénzügy, a 
számvitel és a menedzsment iro
dalmának áttekintését könnyíti 
meg. Közel 2000 folyóiratot in
dexel és 1300 gazdasági folyóirat 
teljes szövegét lehet benne megte
kinteni.

»
jes szövegéhez enged hozzáférést. 
Emellett 2780 folyóiratot tár fel 
absztrakt szinten 1984-ig vissza
menőleg.

Newspaper Source
143 amerikai és nemzetközi napi
lap válogatott cikkeinek teljes szö
vegét tartalmazza. Naponta frissí
tik!

Az adatbázisok elérhetők a követ
kező Internet címen: 
http://search.epnet.com/
Itt meg kell adni a következő ada
tokat:
username: eifl 
password: hungary
A következő képernyőn az 
EBSCOhostWEB ikonra kell kat
tintani és máris látható a négy adat
bázishoz vezető induló képernyő. 
Mindegyik adatbázishoz részletes 
tájékoztató anyagok és keresési 
segédletek állnak rendelkezésre 
ezeken az oldalakon.
Ha az adatbázisokkal kapcsolat
ban kérdés merülne fel Önökben, 
vagy igénybe szeretnek venni a 
könyvtár munkatársainak informá
ciókeresési gyakorlatát -  a fentie
ken kívül akár más adatbázisokban 
is - ,  kérjük, hogy információs igé
nyeiket a
szolg@lib.bke.hu címre
juttassák el, vagy érdeklődjenek a 
könyvtár Információs Főosztályá
nak központi telefonszámán: 217- 
9377, vagy a 7155, 7156, vagy 
7180-as mellékeken.

MasterFILE Premier
Általános gyűjtőkörű adatbázis, 
mely több mint 1810 folyóirat tel-

Üdvözlettel:
A BKE Központi 

Könyvtárának munkatársai

KÖZGáZ EXCHANGE
a Budapesti Közgazdasagtudomanyi Egyetem 
hivatalos hallgatói portálja

Let’s  talk about KEX Baby!
1999. október 26-ig a Közgázos oktatók és hallgatók a kekszre, mint 
egy finom falatra gondolhattak. De itt az ideje végre, hogy mindenki 
hátradőljön a székében, és intemezés közben elengedje kexuális fan
táziáját:
Az egyetemen keddtől új internetes újság indul, mely a KEX névre 
hallgat majd. A http://kex.bke.hu címre kattintva található meg ezentúl a 
Közgáz Exchange, mely diák-centrikusságával, szolgáltatásaival egy 
megfelelően működő információs és közösségformáló médium szerepét 
kívánjabetölteni.

A KEX -  formáját tekintve hasonló az utóbbi időben egyre népsze
rűbb portálokhoz -  irányultságát tekintve speciális információs bevá
sárlóközpont lesz, naponta frissített hírekkel, információkkal (tanulmá
nyokról, ösztöndíjakról, pályázatokról, vizsgákról), letölthető anya
gokkal. Terveink szerint minden évfolyam kötelező előadásainak jegy
zete megtalálható lesz a régebbi vizsgasorok, tankönyvkivonatok mel
lett. Emellett internetes magazinként is működik majd, cikkekkel és 
kommentárokkal, kulturális- és életmódtémákkal, programajánlóval, in
terjúkkal. Interaktív fórumán, a KEXRÁGÓ-n te is hangot adhatsz 
majd véleményednek az egyetemmel kapcsolatos témákban.

Tehát KEX-re fel, KEXelj te is velünk! egy kexológus

Karrier Fórum a Közgázon
Amint azt az egyetemen elhe
lyezett plakátokról mindenki 
megtudhatta, október 27-28-a 
között megrendezik a K a rrie r  
Fórum  ’99-et, a harmadik őszi 
integrált Állásbörzét.

Az esem ény szervezői, a 
BKE K arrier Irodája, valamint 
a Pályakezdők Alapítványa ez 
évben is sikerre számítanak, an
nál is inkább, mivel a Fórum nem 
csak a közgazdászhallgatók, ha
nem a m érnök és jogászhall
gatók, diplomások számára is 
kitűnő lehetőségeket kínál.

Az eseményen az Aulában és 
a Zsibongóban felállított stando
kon, valamint a Fórum kiadvá
nyában 50 vállalat képviselteti 
magát. Velük a szerda és csütör

töki nap folyamán találkozhat
nak az állásvadászok, vagy az 
egyszerű k íváncsiskodók . A 
résztvevők végleges listájáról a 
Karrier Irodában lehet érdeklőd
ni, illetve a Fórum kiadványában 
lehet utánanézni.

Az esem ény szerda reggel 
9.00-kor nyitja kapuit, és mind
két napon 17.00 óráig várja a lá
togatókat. A Fórum előzménye
ként Felkészítő Napok címmel 
előadás- és szeminárium-soroza
tot állítottak össze a szervezők 
október 19-26-a között, melynek 
a célja az volt, hogy a hallgatók
kal, álláskeresőkkel megismertes
se a karriertervezés fortélyait, 
ugyanakkor felhívja figyelmüket 
az állásvadászat buktatóira is.

mailto:nagyeny@stud.bke.hu
http://search.epnet.com/
mailto:szolg@lib.bke.hu
http://kex.bke.hu
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Zene zsebeidnek!
► Számlanyitás 

a postákon is

► Ingyenes 
CirrusIMaestro 
bankkártya

► Ingyenes,
24 órás Telebank

►

►

►

►

Ha nem akarsz minden kiadásról beszámolni, ha nem akarsz minden fillért kiszámolni, akkor nyiss 
számlát! A Postabank lakossági folyószámla olyan remekmű, amely nemcsak jól hangzik, de gyö
nyörködteti a zsebed, és kényelembe ringat.

Nyitány
Postabank lakossági folyószámlát már minimum összeg befizetése nélkül is nyithatsz, tehát akár 
üres zsebbel is besétálhatsz egy Postabank fiókba, kirendeltségre, postai Kék sarokba, vagy az 
ország bármelyik postájára.

Átvezetés
Átutalhatsz egyszer-egyszer, de rendszeresen is.
Ráadásul az átutalások fogadásáért és a limitfigyelésért sem kell fizetned.

Könnyed ujjgyakorlat
Ha kényelmes vagy, esetleg hadilábon állsz az idővel pénzügyeidet a 236-6666-os számon hívható 
ingyenes Telebank szolgáltatásunkon keresztül is intézheted.

Rövid futamok

Pénzedet már 1 vagy 2 hetes futamidőre is lekötheted.
Amikor úgy gondolod, hogy pihenhet a pénzed, 1 hónapos vagy annál hosszabb futamidőre 
bármilyen alacsony összeget leköthetsz.
A lekötési idő lejárta előtt a betétből részösszeget is felvehetsz, miközben a bentmaradó betét
összeg változatlanul Neked kamatozik.

Ráadás

Hogy még kényelmesebb legyen az életed, teljes körű bankkártya-szolgáltatást és ingyenes 
Cirrus/Maestro kártyát biztosítunk.
7 különböző bankkártya közül választhatsz.
Nyugodtan odasétálhatsz a kártyáddal egy ATM-hez, kirendeltségi vagy postai POS-terminálhoz és 
havonta 2 alkalommal ingyenesen juthatsz készpénzhez.

Ez igazán jól hangzik! Higgy a fülednek és hallgass a zsebedre!

Posta Bank lakossági folyószám la  
Teljes bankerővel!



A Pázm ány Péter Katolikus Egyetem 
Bölcsészettudományi K ar 

Történettudom ányi Intézete
és

A Budapesti Közgazdaságtudományi Egyetem 
Társadalom tudom ányi K ar Gazdaságtörténeti Tanszéke

FELVÉTELT HIRDET 
TUDOMÁNYOS DOKTORI (PH.D.) 

KÉPZÉSBEN VALÓ RÉSZVÉTELRE 
Gazdaságtörténetből

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsészettudományi Kara 
a Magyar Akkreditációs Bizottság 1999. június hó 25-én megho
zott 1999/6/VI/8. sz. határozata értelmében jogosult hároméves 
gazdaságtörténeti doktori (PhD) program indítására a Budapesti 
Közgazdaságtudományi Egyetemmel együttműködve.

Ennek értelmében a PPKE BTK Történettudományi Intézete 
felvételt hirdet a gazdaságtörténeti doktori képzésre a PPKE BTK 
doktori szabályzatában foglaltaknak megfelelő feltételek mellett.

A képzés a résztvevőknek nappali tagozatos hallgatói jogvi
szonyt és ösztöndíjat biztosít. Munkaviszonyban állók ösztöndíj 
nélkül vehetnek részt a programban.

Egyéni képzésben való részvételre a diploma megszerzését kö
vető három év elteltével pályázhat az, aki tudományos tevékeny
ségét publikációkkal és megfelelő szakmai munkássággal tudja iga
zolni.

Gazdaságtörténeti doktori képzésre pályázhatnak mindazok, 
akik legalább jó  (cum laude) rendű történelem szakos vagy közgaz
dász egyetemi diplomával rendelkeznek, valamint orosz, német, 
angol vagy francia nyelv középfokú ismerettel rendelkeznek.

A pályázattal kapcsolatos további részletekre felvilágosítást 
ad: a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Történettudományi Inté
zete, H-2087 Piliscsaba, Egyetem u. 1. Tel.: (36-26) 375-375/ 
2956, Fax: (36-26) 374-570, illetve

a Közgazdaságtudományi Egyetem 
Gazdaságtörténeti Tanszéke

Megnyílt a Műszaki Könyvkiadó 
bemutatóterme

Októbertől nem kell keresgélnie, 
könyvesboltról könyvesboltrajár- 
nia a diákoknak és a tanároknak: 
m egnyílt ugyanis a M űszak i 
K önyvkiadó bem u ta tó te rm e, 
ahol összes kiadványunkat meg
tekinthetik, megvásárolhatják. 
Budapesten, a III. kerület Szent
endrei út 89-93. szám alatt talál
ható üzletünk, ahol könyveink 
között minden iskola megtalálja a 
profiljának megfelelő köteteket, 
így a hagyományos szakmai tan
könyveken kívül a közismereti és 
főiskolai-egyetemi tankönyveket, 
ismeretterjesztő és tanulást-taní- 
tást segítő müveket is. Célunk, 
hogy minden korosztály képvise
lői, diákok és pedagógusok tartal
milag és esztétikailag egyaránt igé
nyes és elismert könyvekből ta
nulhassanak, illetve taníthassanak. 
A polcokon nem kell sokáig ke
resgélni, műveltségi területenként, 
tantárgyanként válogathatnak a vá

sárlók 917 cím közül. Az érdek
lődőknek, a pedagógusoknak 
azonban nem csak vásárlás céljá
ból érdemes felkeresnie bemuta
tótermünket. Havonta ugyanis 
minden terület felelős szerkesztő
je  neves szakemberek részvételé
vel klubdélutánt szervez.

A rendezvényeken a vitaindí
tó témákon kívül -  részletes no
vember havi program mellékelve 
-  természetesen lehetőség van az 
aktuális kérdések, problémák meg
beszélésére is. Klubdélutánjaink
kal hagyományt szeretnénk te
remteni, hiszen úgy érezzük, a pe
dagógusoknak és a kiadók munka
társainak is nagy szükségük van 
arra, hogy az oktatás során felme
rülő problémákat megvitassák, s 
azokra közösen próbáljanak meg
oldást találni.

Kiadványainkról részletesen 
tájékozódhatnak az Interneten a 
www.muszakikiado.hu címen

KÖZLEMÉNY
A B K T E  A LA PÍTV Á N Y

ezúton m ond köszönetét m indazon tám ogatójának, 
akik az 1997. évi szem élyi jövedelem adójuk 1%-át 

-  összesen 139 495 forintot -  
az alapítvány részére ajánlották fel.

A fenti összeget az alapítvány céljainak m egfelelően a TDK 
és tanszéki tanulm ányi versenyek díjaira fordítottuk. 

Rem éljük, a tám ogatásukra a jövőben  is szám íthatunk! 
A dószám unk: 18006221-1-43 

Bankszám laszám unk: 11709002-20073870

Új tulajdonossal, új növekedési 
pályán a Phylaxia-Sanofi Rt.

A francia Paribas Ipari Befekte
tési Részleg (PAI) és a Sanofi- 
Synthelabo október elsején tar
tott sajtótájékoztatóján bejelen
tették, hogy a PAI pénzügyi be
fek tető  tu la jdonába kerü lt a 
Sanofi állatgyógyászati részlege, 
a Phylaxia-Sanofi Rt. A tulajdo
noscserét a Sanofi azzal indokol
ta, hogy tevékenységét szigorú
an a gyógyszeriparra korlátoz
za. Az SSNA (Sanofi Sam e 
Nutrion Animale) egész világot 
behálózó állatgyógyászati tevé
kenységének 1991 óta egyre si
keresebb  rész lege  a m agyar 
Phylaxia-Sanofi Rt., amely oltó-

anyagok kutatására, fejlesztésére 
és gyártására specializálódott. A 
cég dinamikus fejlődését tükrözi, 
hogy míg 1997-ben 30 millió fran
cia frank volt az éves forgalma, 
addig a tavalyi évben már 100 mil
lió francia frankra nőtt. A Paribas 
v ezé rig azg a tó ja , Mr. H ervé 
Couffin a sajtótájékoztatón han
goztatta, hogy az 1999-2003-as 
periódusra tervezett befektetési 
összeg 2 milliárd forintnak meg
felelő francia frank, ami óriási le
hetőséget biztosít a magyar állat- 
gyógyászati kutatás és forgalma
zás területén.

(henryj

Váltogatok a  
Neptun-mpgram ra

SÍTÚRÁK
A z Egészséges Közgazdászokért alapítvány és a B K E  Testnevelési 

Tanszéke a Pegazus Rt. közreműködésével a hagyományos sítúrákat 
az idei szezonban Val-di Fiemme-ben 

és Val-di Fassa-ban (Olaszország) szervezi
A 2. és 3. turnusban a BKE hallgatóinak az EKA 7000 Ft, illetve 9500 
Ft támogatást ad. A rendelkezésünkre álló keretből 60 főt tudunk támo
gatni. A támogatást a jelentkezés sorrendjében adjuk.

Étkezés: önellátó (az apartmanok tökéletesen felszereltek -  tűz
hely, hűtőszekrény, edények, stb.)
Az alábbi időpontokban szervezzük csoportjainkat:

1. turnus 2000. jan u á r 8-15. Residence Lagorai
Költségek: a kiírt összegek a szállás és bérlet árát tartalmazzák 
(felnőtt: 27 800 Ft., gyermek: 22 100 Ft)
2 fős stúdió 61 000 Ft/fő
4 fős apartman 51 000, ill. 52 000 Ft/fő
5 fős apartman 49 000 Ft/fő
6 fős apartman 49 500 Ft/fő
Jelentkezési határidő: 1999. november 30. Előleg: 10 000 Ft/fő

2. turnus 2000. jan u á r 22-29. Residence Lagorai 
Költségek:

2 fős stúdió 63 000 Ft/fő
4 fős apartman 53 000, ill. 54 000 Ft/fő
5 fős apartman 51 000 Ft/fő
6 fős apartman 50 000 Ft/fő
8 fős apartman ' 45 000 Ft/fő

Jelentkezési határidő: 1999. november 30. Előleg: 10 000 Ft/fő
3. turnus 2000.január 29-február 5. Mocha Residence

Költségek:
4 fős 2 szobás apartman 63 000 Ft/fő 
4 fos 3 szobás apartman 67 000 Ft/fő 
6 fős 3 szobás apartman 56 000 Ft/fő 

Jelentkezési határidő: 1999. november 30. Előleg: 10 000 Ft/fő
4. turnus 2000. március 19-26. Residence Majestic (Predazzo)

2 fős stúdió 62 000 Ft/fő
4 fős stúdió 52 000 Ft/fő
4 fős apartman 54 000 Ft/fő

Jelentkezési határidő: 2000. február 2. Előleg: 10 000 Ft/fő
5. turnus 2000. március 26-április 2. Canazei (Val-di Fássá) 
Garni Princess 

Költségek:
4 ágyas apartman 65 500 Ft
6 ágyas apartman 60 000 Ft.

Bérletár: felnőtt: 30 700 Ft
gyermek: 23 700 Ft.

Jelentkezés: a Testnevelési Tanszéken személyesen, telefonon vagy fa
xon: BKE: 217-3600,217-0233/7147 vagy 7308 mellék, fax: 217-3600

ÚSZÓBAJNOKSÁG
A M agyar Egyetemi és Főiskolai O rszágos Ú szóbajnokság

Időpontja, helyszíne: 1999. október 31. (vasárnap), 
Komjádi Béla uszoda 

Nevezés: a Testnevelési Tanszéken 
Kérjük azon hallgatóink sürgős jelentkezését, akik úszóversenyzői 

múlttal rendelkeznek, vagy jelenleg is úsznak.

Vili. KÖZGAZDÁSZ 
TENISZBAJNOKSÁG

A verseny fővédnöke: Dr. Schmitt Pál, a NOB első alelnöke, a MOB 
elnöke, Dr. Somody Imre, a Pharmavit Rt. elnök-vezérigazgatója 
A verseny védnökei: Dr. Mészáros Tamás, a BKE rektorhelyettese 
Taróczi Balázs, többszörös magyar bajnok, wimbledoni páros bajnok 
A verseny főbírája: Szilágyi Dezső 
A verseny titkára: Visnyovszky László
A verseny szervezőbizottsága: Kelemen Endréné, a BKE Testnevelési 
Tanszék vezetője, Dr. Benczúr Zsuzsa, a BKE PR-igazgatója, Orosz 
Ferenc, az EKA kuratóriumának elnöke, Nádori Attila testnevelő tanár, 
tenisz szakedző

VERSENYKIÍRÁS
A Budapesti Közgazdaságtudományi Egyetem (BKE) és az Egészséges 
Közgazdászokért Alapítvány nyolcadik alkalommal rendezi meg a ha
gyományos Közgazdász Teniszbajnokságot.

NŐK A NŐKÉRT 
ALAPÍTVÁNY
A Nők a N ő k é rt A lap ít
vány részére a szem élyi 
jö ved e lem ad ó  1% -án ak  
fe la já n lá s á b ó l b e fo ly t  
1 9 7 2 , - forintot az A lapít
vány a könyvelésért kifi
zetett összeg részeként 
használta fel.

KÖZGAZDÁSZ
A BUDAPESTI KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM LAPJA
A szerkesztőbizottság elnöke: Benedek István Gábor •  Főszerkesztő: Bátki Mihály 
Lapigazgató: Szabó Mária Magdolna •  Munkatárs: Gyöngyös Zsófia •  Fotó: Károlyi Eszter 
Szerkesztőség: 1093 Bp., Fővám tér 8. Tel./üzenet/fax: 218-0356, Központi szám: 218-6855 (6062 mell.) 
E-mail: kozgazdasz@szerk.bke.hu internet cím: www.bke.hu/~kozgazd 
Kiadja a BKE megbízásából a Héttorony Kiadó. 1025 Bp., Csévi köz 15. Tel.: 200-2381, fax: 200-2376 
Nyomdai kivitelezés: BETŰ Stúdió, Bp. VII., Vörösmarty u. 3/a. Telefon/fax: 341-0834

IS S N : 0 2 3 0 - 7 5 2 9

■A verseny időpontja, helye: 1999. november 13-14.
1117 Bp., Hauszmann Á. u. 25., MAFC sporttelep 

Rendezők: A BKE és az alapítvány által felkért szervezőbizottság 
Versenyszámok: női egyes: összevont 
férfi egyes: 35 év alatt férfi páros: 35 év alatt
férfi egyes: 35 év felett férfi páros: 35 év felett

Résztvevők: A  versenyen végzett közgazdászok és közgazdász egyete
mi hallgatók vehetnek részt.

Nevezési határidő: 1999. novem ber 10.
BKE Testnevelési Tanszék, Orosz Ferenc, 1093 Budapest, 

Fővám tér 8. Tel., fax: 217-3600, E-mail: ferenc.oros7@tesi.hke.hu 
További információk a tanszéken.

http://www.muszakikiado.hu
mailto:kozgazdasz@szerk.bke.hu
http://www.bke.hu/~kozgazd
mailto:ferenc.oros7@tesi.hke.hu
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Dehogy azt hidd, hogy ez csak a közgázosokra 
vonatkozik! Pénzügyből mindenkinek vizsgáznia 
kell, ha máshol nem, hát az életben. Igaz, ha ebből 
megbuksz, az nem fog szerepelni az indenedben 
(vagyis nem lesz tőle alacsonyabb a BUH-indeK- 
ed), viszont egy életre megtanulod, hogy leégni 
nem csak vizsgán vagy strandon lehet.
Persze, az OTP Junior kártyától még nem leszel top- 

menedzser, vagy topmodell. Uiszont toprongyos se. 
iTlert az OTP Junior kártya okosabb lett, mint volt! 
Hogy miért?
Itt van például egy kitűnő gyógyír leégési sérülé

sekre: az O-hitel. Rmi azt jelenti, hogy bármikor 
mínuszba mehet a számlád, mert van egy hitel
kereted. Ez valószínűleg mindenki szívét megdo
bogtatja, aki csak egyszer is érezte, milyen fülsér- 

;en tud kongani egy üres zseb, és kedve 
támad egy kis előételre Uagy 

utópiára.
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De ami a lényeg: hogyha OTP Junior kártyát vál
tasz, akkor azonnal és automatikusan tagja leszel 
a Junior Klubnak, és nemcsak fizethetsz a kártyá
val, de komoly kedvezményeket is kapsz. Utazásra, 
könyvre, CD-re, farmerre. Bármerre, 
mert az OTP Junior kártyává! mindenütt fizet

hetsz, ahol a UISR/Electron lógót látod.
...s ezzel még nincs vége!

Rz OTP Junior kártya előnyeit felsoroló listán 
több tétel van, mint a legkeményebb szigorlaton! 
íme:

• IflTERTICKET -  kezel ésí költség nélkül.
Rz IDTERTICHET segítségével telefonon rendel
hetsz pizzát és mindenféle jegyet (mozi színház, 
koncert -  érdemjegyet sajnos nem). 2 6 6 - 0 0 0 0

• Havi két ingyenes készpénzfelvét az automatákból
• Használhatod az OTP TeieBRflK Centert, 

vagyis távrecsegőn elintézhetsz szinte mindent 
3 -6 6 6 -6 6 6
Szóval az OTP Junior kártya bővített 
kiadása a legjobb puska pénzügyekhez.
Kár lenne e lp u sk ázn i.
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